
ZIŅAS
2012.gada 18.decembris

Šodien lasi:
* Aicina iesniegt 
priekšlikumus attīstības 
stratēģijai
* Pastiprināti kontrolē 
atkritumu apsaimniekošanu 
pilsētā
* Jauniešu centri izvērtē 
padarīto
* Svētku pasākumi 
– pasākumu kalendārā 

Gulbenes Novada

Nr. 13 (41) Gulbenes novada pašvaldības ikmēneša informatīvais          izdevums

No kreisās: Guna Švika, Valērija Olekša, Krišjānis Upāns, 
Sandra Daudziņa un Liene Dembovska

13.decembrī Gulbenes no-
vada domes priekšsēdētāja 
Sandra Daudziņa, Attīstības un 
īpašumu nodaļas vadītāja Guna 
Švika un jaunatnes darbinieki 
Liene Dembovska un Valērija 
Olekša devās uz Rīgu, lai svinīgā 
ceremonijā saņemtu Izglītības un 
zinātnes ministrijas balvu „Darbs 
ar jaunatni”. Gulbenes novada 
pašvaldība uzvarēja pašvaldību 
kategorijā nominācijā „Darba 
ar jaunatni tradīcijām bagātākā 
pašvaldība”, vērtēšanā saņemot 
maksimālo punktu skaitu. 

Kopumā tika apbalvoti 8 
laureāti pašvaldību, jaunatnes 
organizāciju un jaunatnes dar-
binieku kategorijās. Šāds 
pasākums notiek reizi divos gados. 
Gulbenes novada pašvaldību bal-

Gulbenes novadam balva 
„Darbs ar jaunatni”

vai izvirzīja biedrība „KAPO”, 
kuru pasākumā pārstāvēja 

Krišjānis Upāns.
Liene Dembovska

Sestdien, 15.decembrī  Gul-
benes kultūras centrā svinīgā 
ceremonijā tika sveikti Gulbenes 
novada „Gada balva sportā 2012” 
laureāti 18 nominācijās. Par 
labāko basketbolā atzina Gunda-
ru Rauzu, volejbolā - Sandu 
Ragozinu, distanču slēpošanā - 
Jāni Paipalu, orientēšanās sportā 
- Emīlu Galvanu, vieglatlētikā 

- Jāni Mezīti, futbolā -  Jāni Lap-
su, galda spēlēs - Andi Sirmaci, 
golfā - Ziedoni Lazdiņu, spēka 
trīscīņā - Uvi Vasiļenko, citos 
sporta veidos - Armandu  Zvirbu-
li (brīvā cīņa), tehniskajos sporta 
veidos - Didzi Gorbenko, par 
labāko sporta skolotāju nominēja 
Voldemāru Mezīti, labākais spor-
ta darba organizators - Vitālijs 

Pasniedz gada balvas sportā
Platais, labākais treneris - Ārija 
Samsonova, labākais sacensību 
tiesnesis - Armands Immers, 
labākais pārvaldes vadītājs-
sporta dzīves atbalstītājs - Andis 
Caunītis, sporta veterāna godā 
Harijs Āboliņš, bet balva par 
mūža ieguldījumu sportā - Jānim 
Ančam. 

Dace Anča

Šā gada nogalē Galgauskas 
pagasta zemnieku saimniecība 
„Lācīši” svinēja godam 
nopelnītus svētkus – jaunās un 
modernās fermas atklāšanu. 

„Esam strādājuši divdesmit 
mēnešu garumā, un nu jūsu 
priekšā ir paveiktais. Būvniecība 
nav vienkārša lieta. Ferma ir 
uzcelta ar Lauku atbalsta dienes-
ta atbalstu. Projekta kopējās iz-
maksas ir 606 000 latu. Projekta 
realizācijas laikā radās vairāki 
papildinājumi, kas veido kopējo 

Atklāj modernu fermu

summu. Zemnieku saimniecībai 
šis ir vienpadsmitais realizētais 
projekts. Ferma paredzēta 300 
lopiem, pagaidām te mitinās 130 
slaucamas govis,” atklāšanā teica 
saimniecības īpašnieks Stanis-
lavs Gžibovskis.

Atklāšanas svētkos ikviens 
ciemiņš pārliecinājās, ka šajā 
saimniecībā augstu tiek vērtēts 
darbs, kas padarīts rūpīgi un ar 
lielu mīlestību. 

Jana Igaviņa

	 	 	 	 	 Re,	arī	zvaigznēs	ierakstīts
	 	 	 	 	 Tas	pats,	kas	laukos	plašos:
	 	 	 	 	 Jāmeklē	sudrabs,	tas	baltais,	kas	trīc
	 	 	 	 	 Tepatās	–	mūsos	pašos.
	 	 	 	 	 	 	 /I.Ziedonis/

Cienījamie Gulbenes novada ļaudis! 
Klāt ir šā gada nogale – laiks, kad no jauna izvērtējam paveikto un mērķtiecīgi 
dodamies uz priekšu. Katrs mūsu paveiktais darbs ir nozīmīgs ieguldījums visa novada 
attīstībā, labklājībā un veiksmē. 
Lai katrā ģimenē ienāk balts, mierīgs un gaišs Ziemassvētku gaidīšanas brīnums! 
Darbiem bagātu ikdienu, labu veselību, veiksmi un gaišu svētku prieku Jaunajā gadā!

Sandra Daudziņa,
Gulbenes novada domes priekšsēdētāja

	 	 	 	 	 Tik	balts	un	kluss	-	tie	gaidot	aiztur	elpu,
	 	 	 	 	 Krīt	zemei	pāri	mirdzošs	zvaigžņu	pakavs
	 	 	 	 	 Un,	siltām	rokām	skaudams	zemes	telpu,
	 	 	 	 	 Nāk	senais,	mīļais	Ziemassvētku	vakars.

Cienījamie gulbenieši! 
Lai Ziemassvētku prieks valda katrā no mums, lai sirds siltums sasilda ikvienu, 
ko satiekat savā ceļā, lai acis saskata gaišumu, kas paveras, dāvājot tikai labo, 
lai Jaungada brīnums vispirms notiek mūsos pašos!
Priecīgus un gaišām domām bagātus Ziemassvētkus! Spēku un veselību Jaunajā gadā!

Gulbenes pilsētas pārvaldes vadītājs
Andis Caunītis

Atklājot jauno fermu (no kreisās): Sandis Brekte, RCI vadītājs, 
Stanislavs Gžibovskis, z/s “Lācīši” īpašnieks, un AS SEB banka 
Gulbenes filiāles pārvaldniece Skaidrīte Pilāte 
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Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļā

2012.gada novembrī reģistrēti 
16 jaundzimušie, noslēgtas 5 
laulības un sastādīti 26 miršanas 
reģistri. 

No 16 jaundzimušajiem 9 
ir zēni – Ralfs (2x), Toms (2x), 
Alekss, Rinalds, Viktors, Valters, 
Harijs. Novembrī reģistrētajām 
7 meitiņām dāvāti šādi vārdi: 
Madara, Annija, Andžela, Kate, 
Nikola, Estere, Marta. No visiem 
jaundzimušajiem 6 bērnu vecāki 
sastāv laulībā, 10 bērniem atzīta 
paternitāte.

Novembrī reģistrētas 5 
laulības – visas dzimtsarakstu 
nodaļā Gulbenē.

Novembrī reģistrēti 26 
miršanas gadījumi. Aizsaulē 
aizgājuši 10 vīrieši un 16 sievie-
tes.

Iepriekšējā, 2011.gadā, vien-
padsmit mēnešos bija reģistrēti 
165 jaundzimušie, 323 miršanas 
gadījumi, bet Gulbenes novadā 
laulājušās bija 156 personas. 

Vita Elsiņa, nodaļas vadītāja

Pamatojoties uz Gulbenes 
novada domes 2012. gada 22.no-
vembra lēmumu “Par Gulbenes 
novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2014.-2030.gadam 
izstrādāšanu un darba uzdevuma 
apstiprināšanu” (protokols Nr.19, 
20.§), uzsākta Gulbenes novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
2014.-2030.gadam izstrāde.

Gulbenes novada ilgtspējīgās 
attīstības stratēģija 2014.-2030.
gadam tiek izstrādāta atbilstoši 
Latvijas Republikas Minis-
tru kabineta „Noteikumu par 
pašvaldības teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem” 
10.punktam (16.10.2012 notei-
kumi Nr.711).

Orientējošais izstrādes lai-
ka grafiks: pirmās redakcijas 
materiālu sagatavošana - 2013.
gada augusts, stratēģijas 1.redak-
cijas publiskā apspriešana 2013.
gada augusts – septembris, atzi-

Aicina iesniegt priekšlikumus 
novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2014.-2030.gadam 
izstrādei 

numa saņemšana no Vidzemes 
plānošanas reģiona - 2013.gada 
novembris, stratēģijas galīgās 
redakcijas apstiprināšana – 2013.
gada decembris.

Stratēģijas izstrādes vadītāja: 
Gulbenes novada domes 
Attīstības un īpašumu nodaļas 
vadītāja Guna Švika.

Kontaktpersona: Gulbenes 
novada domes attīstības un 
īpašumu nodaļas teritorijas 
plānotāja Marta Mikolaja (tel. 
64474918, 62345267, marta@
gulbene.lv).

Priekšlikumus un ieteikumus 
stratēģijas izstrādei līdz 2013.
gada 21.janvārim rakstveidā 
iesniegt Gulbenes novada domē 
darba laikā vai pa pastu uz adresi: 
Ābeļu iela 2, Gulbene, LV- 4401, 
vai elektroniski dome@gulbene.
lv, norādot iesniedzēja rekvizītus, 
adresi un kontakttālruni.

Pamatojoties uz Gulbenes 
novada domes 2012. gada 22.no-
vembra lēmumu “Par Gulbenes 
novada teritorijas plānojuma 
izstrādes uzsākšanu un darba 
uzdevuma apstiprināšanu” (pro-
tokols Nr.19, 21.§) uzsākta 
Gulbenes novada  teritorijas 
plānojuma izstrāde. Ar lēmuma 
un darba uzdevuma pilnu tekstu 
var iepazīties novada mājas lapā 
www.gulbene.lv sadaļā „Doku-
menti” – Domes sēdes - 2012.
gada Gulbenes novada domes 
sēžu protokoli.

Plānojuma izstrādes pamato-
jums. Nepieciešamība izstrādāt 
vienotu teritorijas plānojumu un 
apbūves noteikumus Gulbenes 
novada teritorijai, administratīvi 
teritoriālās reformas gaitā 2009.
gadā apvienotajām pašvaldībām 
– 13 pagastiem  (Beļavas,  
Daukstu, Druvienas, Galgaus-
kas, Jaungulbenes, Lejasciema, 
Litenes, Lizuma, Līgo, Rankas, 
Stāmerienas, Stradu, Tirzas) un 
Gulbenes pilsētai, noformējot 
to atbilstoši TAPIS (Teritorijas 
attīstības plānošanas informācijas 
sistēma) prasībām.

Orientējošais izstrādes lai-

Paziņojums par Gulbenes 
novada teritorijas plānojuma 
izstrādes uzsākšanu un darba 
uzdevuma apstiprināšanu

ka grafiks: pirmās redakcijas 
materiālu sagatavošana - 2014.
gada marts, plānojuma 1.redak-
cijas publiskā apspriešana un 
atzinumu saņemšana - 2014.
gada aprīlis-maijs. Plānojuma 
apstiprināšana un saistošo notei-
kumu izdošana - 2014.gada de-
cembris. Plānojuma īstenošanas 
uzsākšana 2015.gada aprīlis.

Plānojuma izstrādes vadītāja 
- Gulbenes novada domes 
Attīstības un īpašumu nodaļas 
vadītāja Guna Švika. Kontakt-
persona: Gulbenes novada domes 
attīstības un īpašumu nodaļas teri-
torijas plānotāja Marta Mikolaja 
(tel. 64474918, 62345267, mar-
ta@gulbene.lv) un Anita Vaska 
(tel. 64474903, 29141961, ani-
ta@gulbenesdome.lv).

Priekšlikumus un ietei-
kumus plānojuma izstrādei 
rakstveidā iesniegt līdz 2013.
gada 18.februārim Gulbenes 
novada domē darba laikā vai pa 
pastu uz adresi: Ābeļu iela 2, 
Gulbene, LV- 4401, vai elektro-
niski dome@gulbene.lv, norādot 
iesniedzēja rekvizītus, adresi un 
kontakttālruni.

Izdoti	 saskaņā	 ar	 likuma	
„Par	 nodokļiem	 un	 nodevām”	
12.panta	 pirmās	 daļas	 4.punktu	
un	 likuma	 „Par	 pašvaldībām”	
14.panta	trešo	daļu.

Grozīt 2009.gada 24.septem-
bra saistošos noteikumus Nr.11 
„Par pašvaldības nodevām Gul-
benes novadā”, izsakot saistošo 
noteikumu 1.11.punktu sekojošā 

redakcijā: 
„1.11. No pašvaldības node-

vas samaksas atbrīvotas šādas 
personas, kuras uzrāda attiecīgo 
statusu vai faktu apliecinošu do-
kumentu:

1.11.1. invalīdi;
1.11.2. pensionāri, kuru pen-

sijas apmērs nepārsniedz valstī 
noteikto minimālo mēnešalgu;

1.11.3. personas ar zemiem 

ienākumiem, kuras atzītas par 
trūcīgām Ministru kabineta 
noteiktajā kārtībā;

1.11.4. Černobiļas atom-
elektrostacijas avārijas seku 
likvidēšanas dalībnieki;

1.11.5. represētās personas;
1.11.6. personas, kurām izziņa 

nepieciešama iesniegt publiskai 
personai”.

Gulbenes novada domes 2012.gada 22.novembra domes sēdes saistošie noteikumi Nr. 24

 Grozījumi Gulbenes novada domes 2009.gada 
24.septembra saistošajos noteikumos Nr.11 „Par 
pašvaldības nodevām Gulbenes novadā”

2012.gada garumā Gulbenes 
novadā ekspluatācijā ir nodoti 
vairāki objekti, kas iedzīvotājiem 
nepārprotami uzlabo dzīves 
kvalitāti. Šogad ir noslēgusies 
Gulbenes pilsētas ielu seguma re-
konstrukcijas 2.kārta, kā rezultātā 
ir sakārtotas ielas un uzlabojies 
kopējais pilsētas vizuālais tēls. 

Tāpat ar diviem nozīmīgiem 
objektiem var lepoties 
Stāmerienas pamatskola. Šogad  
tika ierīkota centrālās apkures 
sistēma un rekonstruēts sporta 
laukums pie skolas. Arī ceļa 
Lācītes – Ranka rekonstrukcija 
bija nozīmīgs ieguvums mūsu 
novada ļaudīm.  

Gulbenes novada jaunieši 
var lepoties ar jauniešu cen-
tru „Bāze”, kas šogad tika pie 
skaistām telpām, kā arī pie 
daudzveidīga aprīkojuma, kas 

mūsu jauniešiem ļauj pilnveidot 
prasmes un gūt jaunus hobijus.

Lai nodrošinātu labvēlīgus 
apstākļus pagasta tālākai 
attīstībai, kas mazinātu 
iedzīvotāju aizplūšanu no pa-
gasta un nodrošinātu drošus 
satiksmes apstākļus visiem sa-
tiksmes dalībniekiem, šajā gadā 
Līgo pagastā ir īstenots ceļu 
infrastruktūras projekts. Projekta 
laikā tika rekonstruēti ceļa pos-
mi - Varītes – Vecezeriņi, Lapši 
– Ušuri, Dravnieki – Lapši.

Arī Lizuma pagasta iedzīvo-
tāji ir tikuši pie infrastruktūras 
uzlabošanas darbiem - izbūvēts 
gājēju celiņš, kas paredzēts sa-
tiksmes drošības uzlabošanai. 
Arī Beļavas pagasta tautas nams 
šogad piedzīvoja rekonstrukciju.

Ar padarītajiem darbiem ne-
kas neapstājas. Gulbenes novada 

domes Attīstības un īpašumu 
nodaļas speciālisti turpina rūpīgi 
strādāt pie vairākiem projektiem 
novada attīstībai. Gulbenē tiks 
rekonstruēta internāta ēka, kas 
atrodas Līkajā ielā. Internāts ir 
paredzēts visiem skolēniem, kuri 
apmeklē Gulbenes pilsētas sko-
las. 

Bijušās Siltāju pamat-
skolas ēka Līgo pagastā tiks 
pielāgota sociālās aprūpes centra 
vajadzībām. Tāpat nozīmīga ir 
Lejasciema ūdenssaimniecības 
un Blaumaņa ielas rekonstrukci-
jas projektu turpināšana.

Mēs rūpējamies par to, lai 
mūsu novada iedzīvotāju ikdienu 
padarītu tīkamāku un ērtāku. Lai 
viņi var lepoties, ka var dzīvot 
sakārtotā novadā.

Gunta Krevica

Uzlabojam infrastruktūru novadā

SIA „Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienības” valdes 
un īpašnieku ārkārtas sēdē tika 
pagarinātas slimnīcu apvienības 
valdes pilnvaras. Tādējādi no-
vadu pašvaldības ir izteikušas 
uzticību līdzšinējās valdes dar-
bam.  

Ārkārtas sēdē SIA „Balvu un 
Gulbenes slimnīcu apvienības” 
valde informēja par līdz šim 
paveikto un par šā brīža situāciju 
slimnīcā - laikā, kad ir sarežģīta 
Latvijas veselības aprūpes 
budžeta sistēma kopumā.

Sandra Daudziņa, Gulbenes 
novada domes priekšsēdētāja: 
„Slimnīcu apvienības valde un  
īpašnieki – novadu pašvaldības 
un privātais partneris,  ir vieno-
ti un apņēmības pilni turpināt 
uzsākto slimnīcu apvienības 
attīstību. Ar dalībnieku sapulces 
lēmumu slimnīcas valdes pil-
nvaras ir pagarinātas un ir 
sniegts atbalsts valdei veikt visus 

nepieciešamos preventīvos un 
tiesību aizsardzības pasākumus, 
lai slimnīca varētu netraucēti 
attīstīties un strādāt iedzīvotāju 
labā, nodrošinot veselības 
aprūpes pieejamību reģionā.”

Marģers Zeitmanis, SIA 
„Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienības” valdes priekšsēdētājs: 
„Mēs esam pateicīgi par mums 
izteikto uzticību un atbal-
stu. Darbs Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienībā turpinās 
un valde darīs visu  slimnīcu 
attīstības veicināšanai un novadu 
iedzīvotāju interešu aizstāvībai, 
lai nodrošinātu arī turpmāku 
veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamību tuvāk iedzīvotāju 
dzīvesvietai. 

Šis gads ir bijis ļoti nozīmīgs 
gan mums, gan kolektīvam, gan 
arī novada iedzīvotājiem - esam 
veikuši būtiskas izmaiņas Balvu 
un Gulbenes slimnīcu darbībā 
- sakārtojot un strukturizējot to 

darbu. Esam piesaistījuši jaunus 
ārstus, tādejādi paplašinājuši pa-
kalpojumu klāstu, nodrošinot arī  
iespēju papildus saņemt arvien 
vairāk valsts apmaksātos veselības 
aprūpes pakalpojumus. Ir iz-
veidots diennakts neatliekamās 
medicīniskās palīdzības punkts 
Gulbenē, observācijas gultas, 
valsts finansēta aprūpes nodaļa 
u.c. Šogad ir uzsākta arī vērienīga 
abu slimnīcu ēku rekonstruk-
cija, piesaistot ERAF  projekta 
finansējumu.”

SIA „Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienības” valdes pil-
nvaras pagarinātas līdz 2013.
gada  beigām, saņemot atzinīgu 
vērtējumu valdes veiktajai 
Balvu un Gulbenes slimnīcu 
restrukturizācijai, saglabājot 
medicīniskās aprūpes pieejamību 
reģionu iedzīvotājiem un 
nodrošinot ārstu un pakalpojumu 
pieejamību reģionā.

Maija Dulle-Sūniņa

Pagarinātas SIA „Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienības” valdes pilnvaras

Ir pagājis nedaudz vairāk kā 
gads, kopš strādāju Gulbenes no-
vada domē. Šajā laikā ir bijuši gan 
veiksmīgi, gan ne tik veiksmīgi 
brīži. Kopā esam paveikuši 
daudz laba. Citu pašvaldību un 
valsts institūciju pārstāvji, kuri 
ir apmeklējuši Gulbenes no-
vadu, augstu novērtē mūsu dar-
binieku paveikto. 2012.gadā ir 
saņemtas vairākas nominācijas, 
kas parāda mūsu darbinieku 
negurstošās, inovatīvās un 

radošās darba spējas. Viena 
no tām ir titula „Eiropas Gada 
pašvaldība 2012” saņemšana. 
Tomēr jāatzīst, ka daudzas lietas 
varētu veikt vēl labāk. Ir jāmeklē 
risinājumi finanšu piesaistei, 
lai vairāk sakoptu  pašvaldības  
būves.  Sniedzam atbalstu  pro-
jektu  pieteikumu sagatavošanā 
un cenšamies tos atbalstīt katrā 
novada pārvaldē. Patīkami, ka 
novadā ir atsaucīgi uzņēmēji ar 
kuriem ir veiksmīga sadarbība. 

Paldies novada iedzīvotājiem 
par sapratni, par iejūtību, par la-
biem vārdiem un atbalstu. Vēlu 
jums šajā klusajā Ziemassvētku 
gaidīšanas laikā sirsnību, saticību, 
un iejūtību vienam pret otru.

Gaišus Ziemassvētkus un 
jaunām cerībām piepildītu Jauno 
gadu! Lai mums visiem kopā iz-
dodas!

Sarmīte Krišāne,
Gulbenes novada domes 

izpilddirektore

Gads ir bijis veiksmīgs
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Gulbenes novada iedzīvotāji
Informējam, ka no šā gada 27.novembra SIA “ Balvu un Gul-

benes slimnīcu apvienība” Gulbenes ambulatorajā nodaļā, Upes ielā 
1, Gulbenē, strādā masiere. Maksas pakalpojums saskaņā ar cenrādi. 
Pieteikties pa tālr. 26165866.

SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”

Ar sniega segas parādīšanos 
Gulbenes pilsētas pārvalde ir 
saņēmusi sūdzības un jautājumus 
par to, kas ir atbildīgs par gājēju 
ietvju attīrīšanu no sniega un 
apledojuma pilsētas teritorijā. 

Gulbenes novada domes 
saistošie noteikumi Nr.10 „Par 
administratīvo atbildību Gul-
benes novada pašvaldības 
teritorijā” paredz kārtību, kādā 
veidā jānodrošina gājēju ietvju 
attīrīšanu no sniega un apledoju-
ma, lai iedzīvotāji varētu droši 
pārvietoties.

Saistošajos noteikumos 
ir rakstīts, ka par teritori-
jas savlaicīgu uzkopšanu un 
tīrību ir atbildīgs tās īpašnieks 
vai valdītājs, bet, ja tas no-
teikts līgumā, tad lietotājs. 
Šīm personām jāgādā par ietvju 
un apstādījumu savlaicīgu 
uzkopšanu, uzturēšanu tīrībā 
visā viņu īpašumā vai lietošanā 
nodotajā teritorijā, kā arī 
piegulošā teritoriā. Šo notei-
kumu mērķis ir aizsargāt sa-
biedrisko mieru un kārtību 
Gulbenes novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā, kas 
nodrošina iedzīvotāju mierīgu 
dzīvi.

Tas nozīmē, ka gājēju ietve 
jātīra īpašumam līdzās piegulošā 
teritorijā. Piemēram, ja māja 
atrodas uz stūra, tad īpašumam 
pieguļ divas ietves un tās ir jātīra 
(ja tādas ir konkrētajā vietā). 
Tīrot sniegu, aizliegts pārvietot 
to uz ceļa braucamās daļas, 
automašīnu stāvvietās un vietās, 
kur tas radītu sarežģījumus 
transporta un gājēju kustībai. 
Tīrot sniegu, tas jāpārvieto uz 
zaļo zonu vai citu vietu, kur tas 
netraucētu gājējiem un trans-
portam. Atgādinām, ka sniegs 
no ietvēm ir jānotīra visā ietves 
platumā. Ir daudz vietu pilsētā, 
kur cilvēki nenotīra ietvi visā 

ietves platumā, bet tikai taciņu 
lāpstas platumā. Pa šādu ietvi, 
piemēram, ar bērnu ratiņiem ne-
var izbraukt. Ietve jāuztur kārtībā 
visā ziemas periodā. 

Gulbenes pilsētas pārvalde 
atzinīgi novērtē iedzīvotājus, 
kuri kopj sava īpašuma līdzās 
piegulošo teritoriju un ziemas 
periodā tīra gājēju ietvi no sniega. 
Ņemot vērā, ka privātīpašumu 
īpašniekiem, kuriem atšķirībā 
no daudzdzīvokļu mājām nav 
sētnieka un kuri darba laikā 
atrodas darbā un nevar notīrīt 
sniegu pa dienu. Lai nerastos 
starpgadījumi ar sniega notīrīšanu 
savlaicīgi, īpašnieks var vērsties 
Gulbenes labiekārtošanas iestādē, 
kura saskaņā ar līgumu par sim-
bolisku samaksu notīrīs sniegu 
regulāri pēc snigšanas, tādējādi 
atbrīvojot īpašnieku no uztrauku-
ma par gājēju ietves uzturēšanu 
kārtībā.

Par šo noteikumu prasību 
pārkāpumiem īpašumu valdī-
tājiem un īpašniekiem var izteikt 
brīdinājumu vai uzlikt naudas 
sodu līdz simt piecdesmit latiem. 

Pilsētas iedzīvotājiem, ku-
riem pašiem nav iespējams 
attīrīt ietvi no sniega, ir iespēja 
vērsties labiekārtošanas iestādē, 
lai saņemtu sētnieka pakalpo-
jumu. Iedzīvotājs ar pilsētas 
labiekārtošanas iestādi noslēdz 
līgumu par konkrētās gājēju 
ietves attīrīšanu no sniega. Pa-
kalpojuma cena ir atkarīga no 
ietves garuma un platuma. 

Cienījamie Gulbenes pilsētas 
ļaudis, pilsētas pārvalde aicina 
ievērot šos noteikumus, kas ir 
paredzēti kārtības nodrošināšanai, 
lai nerastos starpgadījumi un 
pārpratumi. 

Mārtiņš Didrihsons - Linards
Gulbenes pilsētas pārvaldes 

sabiedriskās kārtības sargs

Par pilsētas ietvju 
tīrīšanu ziemā

Tuvojas gada gaišākie svēt-
ki – Ziemassvētki. Iedzīvotāji 
ir aicināti piedalīties labdarības 
akcijā „Dalies priekā” un 
kopīgiem spēkiem sarūpēt 
Ziemassvētku dāvanas Gulbenes 
pilsētas maznodrošinātajām 
ģimenēm un vientuļajiem ve-
cajiem ļaudīm. Dāvanu kastes 
piepildīsim ar rotaļlietām, 
rakstāmpiederumiem, grāma-
tām, apģērbiem, apaviem, 
Ziemassvētku kārumiem u.c. 
Dāvanām paredzētie priekšmeti 
var būt lietoti, taču tiem jābūt 
labā stāvoklī.

„Visas saziedotās lietas tiek 
nogādātas Latvijas Sarkanā 
Krusta Gulbenes nodaļā. Šādas 
ziedojumu kastes iedzīvotāji var 

atrast Gulbenes novada domes 
vestibilā, veikalos „Laima” un 
„Respect you”, kā arī Gulbenes 
1.pirmsskolas izglītības iestādē 
un  Gulbenes  2.vidusskolā,” 
stāsta Sandra Ļisicina, kura nu 
jau trešo gadu organizē šādu 
labdarības akciju.

Rīko labdarības akciju 
„Dalies priekā”

Arī šogad Gulbenes pilsētas 
pārvalde organizē konkursu 
„Ziemassvētku rota pilsētā”. 
Konkursa mērķis ir aicināt 
iedzīvotājus šajā svētku laikā 
izgaismot un izdekorēt savas 
privātmājas, uzņēmumus, kā arī 
skatlogus, lai kopumā padarītu 
mūsu pilsētu gaišāku, sagaidot 
Ziemassvētkus un Jauno gadu.

Pērn izgaismotos objektus 
izvērtēja pilsētas pārvalde, taču 
šogad to darīt ir aicināti paši 
iedzīvotāji. Ir izveidota aptaujas 
anketa ar trīs jautājumiem. Tātad 
objekti tiks vērtēti trīs kategorijās 
– privātmājas, uzņēmumi un 
skatlogi.

Aptaujas anketu ir iespējams 
aizpildīt elektroniski Gulbenes 
novada mājas lapā www.gulbene.
lv un Gulbenes pilsētas pārvaldes 

Ziemassvētku rota pilsētā 2012

mājas lapā www.gulbenesdome.
lv. 

Aptaujas anketa jāaizpilda  
līdz 2013.gada 1.janvārim.

Konkursa laureātus suminās 
2013. gada sākumā. Konkur-
sa uzvarētāji par noslēguma 

pasākumu tiks informēti 
personīgi.

Aicinām iedzīvotājus būt 
atsaucīgiem - novērtēsim tos, 
kuri dara pilsētu krāšņāku.

Kā allaž, arī šogad 
26.decembrī pulksten 11:00 Gul-
benes kultūras centrā Gulbenes 
pilsētas pārvalde aicina mazos 
gulbeniešus, kuri neapmeklē 
bērnudārzu, uz Ziemassvētku 
pasākumu kopā ar Ziemassvētku 
vecīti un rūķiem.

Pasākums ir bezmaksas un to 
var apmeklēt arī citi interesenti.

Ziemassvētku 
pasākums mazajiem 
gulbeniešiem

Gulbenes pilsētas pārvalde 
informē, ka pastiprināti tiek 
kontrolēta sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas noteikumu 
izpilde Gulbenes pilsētā. Tiek 
apzināti tie iedzīvotāji, kuri 
neiekļaujas pašvaldības kopējā 
atkritumu apsaimniekošanas 
sistēmā un nav noslēguši līgumu 
par sadzīves atkritumu savākšanu 
un aizvešanu no sev piederošā 
nekustamā īpašuma, kā to paredz 
Gulbenes novada domes saistošie 
noteikumi Nr.19 „Sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanas noteiku-
mi Gulbenes novadā”. 

Par noteikumu neievērošanu 
tiek sastādīti administratīvā 
pārkāpuma protokoli, kurus 
izskata Gulbenes novada domes 
Administratīvā komisija. Sods 
par atkritumu apsaimniekošanas 
noteikumu neievērošanu nav 
mazs. Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksa (LAPK) 
75.panta otrā daļa paredz, ka 
par sadzīves atkritumu radītāja 
vai īpašnieka nepiedalīšanos 
pašvaldības organizētajā 
sadzīves atkritumu savākšanā 
- sods fiziskām personām ir no 
50 Ls līdz 500 Ls, juridiskām 
personām no 300 Ls līdz 1000 Ls. 
Gulbenes pilsētas pārvalde aicina 
iedzīvotājus būt atbildīgiem un 
ievērot likumu.

Iedzīvotāji, kuri neslēdz 
līgumu par atkritumu savākšanu 
un aizvešanu, visbiežāk savus 
atkritumus novieto mežā vai 
svešos atkritumu konteineros.

Pilsētā ir uzstādītas vairākas 
video novērošanas kameras ar 

nolūku izskaust cilvēku patvaļu, 
kas saistīta ar sadzīves atkritumu 
novietošanu tiem neparedzētā 
vietā. Piemēram, iedzīvotāji mēdz 
ar savām automašīnām piebraukt 
rītos vai vakaros, nekaunīgākie arī 
gaišā dienas laikā un atbrīvoties 
no sev nevajadzīgiem sadzīves 
atkritumiem, novietojot tos dalīto 
sadzīves atkritumu savākšanas 
punktos jeb laukumos. 

Par augstākminētajiem 
pārkāpumiem arī tiek sastādīti 
administratīvo pārkāpumu pro-
tokoli. Sods LAPK 75.panta 
pirmā daļa šādā gadījumā paredz 
sodīt fiziskas personas, uzliekot 
tām naudas sodu no 50 Ls līdz 
700 Ls, juridiskām personām - 
no 200 līdz 1500 Ls. 

Ja tiks ievērota noteiktā 
kārtība, tad nebūs jāmaksā sodi. 
Minimālais soda apmērs atbilst 
vidējam atkritumu izvešanas 
daudzumam no privātmājas gada 
garumā. 

Aicinu iedzīvotājus apdomāt, 

vai izdevīgāk ir maksāt soda 
naudu, vai par godīgu atkritumu 
izvešanu.

Atgādinu, ka dalīto atkritumu 
konteineri ir paredzēti tikai un 
vienīgi tiem atkritumiem, kuri ir 
šķirojami - plastmasai, stiklam 
un papīram. Saistošie noteikumi 
paredz to, ka atkritumu radītājs sa-
vus atkritumus novieto tikai savā 
atkritumu konteinerā. Privātmāju 
īpašnieki atkritumus novieto savā 
atkritumu konteinerā, savukārt 
daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji 
novieto savus sadzīves atkri-
tumus tikai konkrētai mājai 
paredzētā atkritumu konteinerā.

Mārtiņš Didrihsons – Linards
Gulbenes pilsētas 

sabiedriskās kārtības sargs

Pastiprināti kontrolē atkritumu 
apsaimniekošanas noteikumu izpildi

Jaunā gada 
sagaidīšana 
Gulbenē

Jaunā gada sagaidīšana Gul-
benes centrālajā skvērā ir kļuvusi 
par pilsētas iedzīvotāju iemīļotu 
tradīciju. Arī šogad visi iedzīvotāji 
31.decembrī ir aicināti uz kopīgu 
salūta vērošanu pusnaktī - ga-
dumijas mirklī. Bet plkst. 01:00 
Gulbenes kultūras centra lielajā 
zālē norisināsies pirmā 2013.
gada balle, kurā varēs izdejoties 
grupas „Tutti-frutti” mūzikas rit-
mos. Savukārt disko zālē dīdžeju 
pults saimnieki būs DJ Dzintars 
un DJ Bumblebeat.

Foajē zālē būs pieejami 
galdiņi. Galdiņu rezervācija 5,-
Ls.

Ieeja uz pasākumu 3,-Ls. 
Lappusi sagatavoja Gunta Krevica
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Izstrādāts būvprojekts 
un saņemta būvatļauja atkri-
tumu poligona „Kaudzītes” 
infrastruktūras attīstībai. Dar-
bi tiks veikti Kohēzijas fonda 
līdzfinansētā projekta ”Atkri-
tumu apglabāšanas poligona 
„Kaudzītes” infrastruktūras 
attīstība” (turpmāk – Projekts) 
ietvaros. 

Kā projekta galvenās 
aktivitātes plānotas:

• Sadzīves atkritumu 
mehāniskās priekšapstrādes 
kompleksa izbūve;

• Reversās osmozes infiltrāta 
attīrīšanas iekārtu uzstādīšana un  
inženierkomunikāciju izbūve. 

Projekta kopējās izmaksas 
ir 1 885 526,42 LVL, no tām 
Kohēzijas fonda līdzfinansējums 
sastāda 1 303 210,36 LVL, 
savukārt finansējuma saņēmēja 
līdzfinansējums ir 582 316,06 
LVL.

Personu apvienība “KOMPT-
ECH GmbH” un SIA “ECO-

TECHNO BALTIC” veiks 
projektēšanu, būvdarbus un 
tehnoloģisko iekārtu piegādi, 
Geo Consultants veiks Būvdarbu 
inženiertehnisko uzraudzību. 
Darbus plānots pabeigt līdz 2014.
gada sākumam.

Projekta mērķis ir samazināt 
apglabājamo sadzīves atkritu-
mu daudzumu, priekšapstrādes 
centrā atšķirojot otrreizējās izej-
vielas, un poligona teritorijā veikt 
infiltrāta attīrīšanu, kura dau-
dzums palielinās proporcionāli 
ievestajiem atkritumiem.

Ainars Melders,
projekta vadītājs

Saņemta būvatļauja 
atkritumu poligona „Kaudzītes” 
infrastruktūras attīstībai

Gulbenes novada invalīdu 
biedrībā ir noslēdzies projekts 
N r. 1 2 - 0 7 - L L 0 5 - L 4 1 3 1 0 1 -
000002 ”Tehnisko palīglīdzekļu 
nodrošināšana Gulbenes no-
vada iedzīvotājiem  ar kustību 
traucējumiem”. Aicinām visus, 
kuriem nepieciešams izman-
tot mobilo pacēlāju, zvanīt uz 
invalīdu biedrību 64472221. 

Turpinās projekta Nr.12-07-
LL05-L413202-000009 „Dators 
iespēja pilnvērtīgākai dzīvei” 
realizācija. Aicinām visus, kuri 
vēlas apgūt datorzināšanas sev 
vēlamajā līmenī, pieteikties 
invalīdu biedrībā, zvanot pa 
tālruni 64472221 vai  29636040  
Mārim Blūmam. 

Biedrība realizē 
projektu

Pirmie interesenti apmācībās ar datoru

Tirzas pamatskolā laikā no 
šā gada 1. augusta līdz 2014.
gada 31. jūlijam tiek īstenots 
ES mūžizglītības programmas 
COMENIUS skolu daudzpusējās 
partnerības projekts „Eko Ide-
jas, Eko Pilsoņi” (Eco Ideas Eco 
Citizens). Projekta partneri ir 
skolas no  Čehijas, Rumānijas, 
Itālijas, Spānijas, Polijas un 
Bulgārijas, bet starptautiskais 
koordinators ir skola no Tur-
cijas pilsētas Karamānas. Šo 
skolu skolēni un pedagogi pro-
jekta gaitā veiks kopīgu darbu, 
kura mērķis ir vides apziņas 
veicināšana gan vietējā, gan Ei-
ropas kopienas līmenī. Dalībnieki 
veiks pētījumus par vides 
piesārņojumu savās teritorijās, 
izzinās projektā iesaistīto vals-
tu tautu dzīvesveidu, dabu un 
kultūru. Dalībnieki izbaudīs 

Tirzā domā un darbojas „zaļi”
iespēju būt par eko pilsoņiem, 
stādot kokus, kā arī spēs risināt 
vides problēmas ne vien savā, 
bet arī citu valstu kopienās. Vei-
dojot mākslas darbus no otrreiz 
pārstrādājamiem materiāliem, 
skolēni attīstīs radošumu.

Laikā no 3. līdz 8. novem-
brim notika projekta partneru 
sanāksme Opatovas skolā 
Polijā. Tajā piedalījās arī  mūsu 
skolas pedagogi: I.Ziepniece, 
L.Vietniece, G.Apine, K. Sli-
ca, D.Jansone un I.Vajevska. 
Mums bija iespēja iepazīt ūdens 
attīrīšanas, kā arī sadzīves atkri-
tumu šķirošanas sistēmu vietējā 
reģionā. Tikāmies ar pilsētas 
mēru, kurš iepazīstināja ar 
reģiona attīstības perspektīvām, 
viesojāmies vietējā bērnudārzā 
un  konfekšu „Krovka” ražotnē. 
Apmeklējām vēsturiskās vietas 

senajā Krakovā. 
Informācija par aktivitātēm 

projekta ietvaros tiek atspoguļota 
projekta mājas lapā http://www.
ecoideas-ecocitizens.com

Daiga Jansone
Projekta darba grupas 

dalībniece

Projekta	 Nr:	 2012-1-TR1-
COM06-36051	5

Šo	 projektu	 atbalsta	Eiropas	
Komisija.	Par	publikācijas	saturu	
ir	atbildīgs	 tās	 izdevējs	–	Tirzas	
pamatskola.	 Tā	 neatspoguļo	 Ei-
ropas	 Komisijas	 vai	 VIAA	 vie-
dokli,	 un	 tās	 nav	 nekādā	 veidā	
par	to	atbildīgas.

Druvienas pagasta attīstības 
biedrība „Pērļu zvejnieki”  
LEADER projektu konkursā ir 
realizējusi projektu “Materiāli 
tehniskā aprīkojuma pilnveide un 
telpas labiekārtošana sabiedrisko 
aktivitāšu dažādošanai Dru-
vienas pagasta iedzīvotājiem”. 
Projekts  atbilst biedrības SATE-
KA vietējās attīstības stratēģijas 
1.prioritātei “Dzīves kvalitātes 
attīstības veicināšana” un mērķim 
“Atbalstīt iedzīvotāju iniciatīvu, 
iesaistoties sabiedriskajās 
aktivitātēs”, kā arī  Gulbenes 
novada integrētās attīstības pro-
grammai 2011. - 2017. gadam, 
prioritātei P1.  - Cilvēkresursu 
attīstība (ilgtermiņa stratēģiskais 
mērķis - veidot izglītotu, 
zinošu, informētu, sociāli aktīvu 
sabiedrību, katram cilvēkam 
nodrošinot kvalitatīvus izglītības, 
veselības, sociālos un citus 
attīstību veicinošus pakalpoju-
mus).

Projekta mērķa grupa - visi 
Druvienas pagasta un apkārtējo 
pagastu iedzīvotāji, kuri  jau 
piedalās biedrības organizētajās 
apmācībās, semināros, lekcijās, 
interešu grupu nodarbībās, kā 
arī jauni dalībnieki, kuriem 
piedāvātās aktivitātes būs intere-
santas.

Lai vēl kvalitatīvāk varētu 
organizēt plānoto darbu, lai 
varētu paaugstināt Druvienas 

pagasta iedzīvotāju sabiedrisko 
aktivitāšu kvalitātes līmeni un 
dažādotu sabiedriskās aktivitātes, 
biedrība projekta rezultātā  
papildinājusi  materiāli tehnisko 
aprīkojumu. Projektā   iegādāta 
pārvietojamā tāfele vizuālām 
prezentācijām, fotoaparāts un 
videokamera, kas kalpo dažādo 
aktivitāšu fiksēšanai un labo 
piemēru iemūžināšanai, doku-
mentu kamera un  projektora 
statīvs aktivitāšu - apmācību un 
semināru procesa  dažādošanai 
un atvieglošanai.

Lielākā daļa iedzīvotāju 
aktivitāšu norisinās Druvienas 
pagasta “Pagastmājā”, 2.stāva 
telpā, kura pēc izmēra (44,5 
m2) ir piemērota lielākam 
skaitam iedzīvotāju (līdz 20-
30 cilvēkiem).  Telpu Gul-
benes novada dome ir node-
vusi biedrības “Pērļu zvejnieki” 
rīcībā apmācību un iedzīvotāju 
iniciatīvas nodrošināšanai. 
Projektā iegādāts telpas 
aprīkojums: 10 galdi, 20 krēsli, 
3 dokumentu skapji  semināru 
un apmācību vajadzībām. Galdi  
ir trapecveida, transformējami, 
lai tos varētu izmantot dažādu 
aktivitāšu organizēšanai - varēs 
izmantot kā 10 atsevišķas darba 
vietas apmācībām, vai - sabīdot 

kopā, izveidot konferenču apaļo 
galdu. Logiem nodrošinātas 
žalūzijas telpas aptumšošanai, lai 
kvalitatīvi varētu izmantot pro-
jektoru un dokumentu kameru. 
Iedzīvotāju ērtībām  iegādāts uz 
grīdas novietojams virsdrēbju 
pakaramais.  

Projekts “Materiāli tehniskā 
aprīkojuma pilnveide un tel-
pas labiekārtošana sabiedrisko 
aktivitāšu dažādošanai Druvienas 
pagasta iedzīvotājiem” devis  
iespēju papildināt materiāli teh-
nisko aprīkojumu ar mūsdienīgu  
tehnoloģiju aprīkojumu un 
pielāgot telpu apmācību, seminā-
ru un lekciju organizēšanai, 
interešu grupu nodarbību 
norisēm. Jau janvārī plānojam 
uzsākt apmācības iedzīvotājiem 
par foto un video materiālu 
apstrādi. Viss projektā iegādātais 
aprīkojums tiks izmantots 
iedzīvotāju foruma veiksmīgas 
norises nodrošināšanai Druvienā, 
kas notiks februāra mēnesī.

Pārvietojamās iekārtas  tiks 
izmantoti arī plašāku pasākumu, 
kas atbilst biedrības mērķiem un 
uzdevumiem, norisēs.

Jurijs Gjačs, 
biedrības „Pērļu zvejnieki” 

valdes priekšsēdētājs

Īstenots vēl viens biedrības projekts

ESF projekta „Gulbenes no-
vada pašvaldības kapacitātes 
stiprināšana līdzdalībai ES 
neformālās un mūžizglītības pro-
jektu jomā” nr. 1DP/1.5.2.2.3/11/
APIA/SIF/109/92 galvenās 
aktivitātes ir noslēgušās.

Laika posmā no 2012. gada 1. 
aprīļa līdz decembrim norisinājās 
pašvaldības darbinieku izglī-
tošanas pasākumi, kas palīdzēja 
iepazīt ES mūžizglītības pro-
grammas „Comenius”, „Leo-
nardo da Vinci” un „Grundtvig”, 
kā arī programmas „Jaunatne 
darbībā” iespējas. Projektā 
tika īstenoti 4 apmācību cikli 
un 2 pieredzes apmaiņas brau-
cieni, kā arī veikti publicitātes 
pasākumi un aktivitāšu rezultātu 
izvērtējumi. Kopumā projekta 
aktivitātēs ir piedalījušies vairāk 

kā 60 pašvaldības darbinieku 
– gan skolotāji, gan bibliotekāri, 
gan jauniešu centru pārstāvji, 
gan pilsētas un pagastu pārvalžu 
darbinieki. Ar pašvaldības dar-
biniekiem strādāja pieredzējuši 
treneri, projektu pieredzes 
stāstus stāstīja jomas praktiķi, 
par programmu aktualitātēm 
un iespējām informēja Valsts 
izglītības attīstības aģentūras 
pārstāji un programmu reģionālie 
koordinatori. 

Aktivitāšu laikā bija iespēja 
ne tikai gūt jaunas zināšanas, bet 
arī iepazīt kolēģus, kas palīdzēs 
nākotnē sekmīgāk realizēt jaunas 
sadarbības idejas. 

Vairāki apmācību trenera 
K.Višas novērojumi: „Lielākā 
daļa dalībnieku uzsvēra, ka 
apmācību gaitā ļoti analizējuši 

gan savus profesionālos, ko-
pienu un personiskos resursus, 
gan izdarījuši virkni secinājumu, 
kā arī saņēmuši iedrošinājumu 
piedalīties projektos. Bija 
atziņas, ka dalībnieki saņēmuši 
adrenalīnu, stimulu, atbals-
tu un jūtu devu. Lielākā daļa 
dalībnieku ļoti augsti novērtēja 
spēju reflektēt un paskatīties 
uz lietām no atšķirīga redzes 
punkta. Pat bija atziņas, ka tik 
intensīvi sen nav domājuši, kā 
arī pārsteigti (pozitīvi) par šādu 
apmācību formu un metodēm, 
kur aktīvi jālīdzdarbojas.”

Projekta īstenošanai kopējās 
attiecināmās izmaksas ir 9975,73 
LVL. 100% no Projekta finansē 
Eiropas Savienība ar Eiropas 
Sociālā fonda starpniecību. 
Apakšaktivitāti administrē 

Noslēdzas pašvaldības darbinieku kapacitātes paaugstināšanas projekts 

Valsts kanceleja sadarbībā ar 
Sabiedrības integrācijas fondu. Attīstības un īpašumu nodaļa

3. apmācību cikla aktivitāte – novada sociālās kartes 
veidošana

Ieguldījums Tavā nākotnē!
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Ir aizvadīti desmit dziedoši, 
pasākumiem un koncertiem 
bagāti gadi un nupat nosvinēta 
apaļa jubileja. Vēl pasākuma 
emocijām pārņemtas, vēlamies 
pateikties visiem, kas palīdzēja 
un bija šajā mirklī klāt. Paldies 
mūsu draugiem – Stradu pagasta 
senioru ansamblim “Baltābeles”, 
Veclaicenes senioru ansam-
blim “Veclaicenes kvartets”, 
Gulbenes kultūras centra sen-
ioru deju kopai “Vērdiņš”, vīru 
vokālajam ansamblim “Namejs”, 
kā arī ansamblim “Latgalīte”, ar 

kuriem šajos gados būts kopā 
dažādos pasākumos. Paldies arī 
viņu vadītājiem.

Prieks, ka mums neatteica 
atbalstīt Jaungulbenes uzņēmēji, 
kas jau vairākus gadus ir mūsu 
draugi – paldies ikvienam, kas 
palīdz īstenot mūsu ieceres. 
Personīgi gribu pateikties Ainai 
Deksnei, Saulcerītei Indričevai, 
Armandam Galviņam, Dzinta-
ram Galejam, Jānis Kreišmanim 
un  Vladimiram Ļisicinam.

Visus šos gadus vislielākais 
ansambļa atbalstītājs ir Jaun-

„Kamenes” saka paldies
gulbenes pagasta pārvalde, kas 
nekad neatsaka un gādā par mūsu 
nokļūšanu mēģinājumos. Tāpēc 
liels paldies pārvaldes vadītājam 
Aleksandram par atbalstu, pald-
ies mūsu šoferītim Uldim un 
viesiem, kas vēl mums labu.

Visiem  Jaungulbenes pagasta 
iedzīvotājiem un īpaši senioriem 
šajā svētku laikā un nākamajā 
gadā gribu novēlēt labu veselību 
un sirdsmieru! 

Ansambļa „Kamenes” un 
biedrības „Mežābele”vārdā 

Jautrīte Glāzniece

Pašvaldības aģentūrā „Gul-
benes tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” (Ābeļu ielā 
2, 1.stāvā) darbojas “Biļešu 
Paradīzes” kase.

Kasē iespējams iegādāties 
biļetes uz dažādiem koncertiem, 
operas iestudējumiem, teātru 
izrādēm un citiem pasākumiem, 
kas notiek ne tikai Gulbenē, bet 
visā Latvijā. 

Aicinām izmantot šo iespēju 

un iegādāties biļetes bez komisi-
jas maksas. Kasē var norēķināties 
ar maksājumu kartēm vai skaidrā 
naudā.

Kases darba laiki: pirmdien 
– piektdien no 8:00 – 17:00 
un stundu pirms pasākumiem, 
kuri notiek Gulbenē (uz kuriem 
biļetes tirgo “Biļešu Paradīzes” 
kasēs).

Tālrunis informācijai 
64497729.

“Biļešu Paradīzes” kase 
arī Gulbenē

Zaļais tirdziņš janvārī
Visi tiek laipni gaidīti 

19.janvārī no plkst.9:00 līdz 14:00 
uz Zaļo tirdziņu tirdzniecības 
centrā Beta (Brīvības iela 56). 
Dažādi gardumi un košumi no 

Latvijas mājražotājiem un amat-
niekiem.

Informācija pa tālruni 
64497729, 29131404 vai e-pastu: 
turists@gulbene.lv. 

Nesen iedegtā pilsētas egle 
liecina, ka līdz Ziemassvētkiem 
un jaunajam 2013.gadam atli-
cis pavisam nedaudz laika. Jau-
kas Ziemassvētku dāvaniņas 
ikviens saviem mīļajiem var 
iegādāties Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrā,  Gulbenes novada domes 
ēkas 1.stāvā, Ābeļu ielā 2.

Apsveikumiem noderēs 
skaisti linu dāvanu maisiņi, 
smaržu maisiņi, tējas maisiņi 
ar pilsētas, novada simboliku, 
apskates objektiem, keramikas 

Var iegādāties dāvanas 
Ziemassvētkiem

suvenīri. Mazākajiem bērniem 
jauks pārsteigums būs puzles ar 
novada, pilsētas tūrisma objektu 
attēliem. Piederības sajūtu sa-
vam novadam, pilsētai veicinās 
Gulbenes logo, kas rotā šos 
suvenīrus.

Tāpat ikvienam jauka dāvana 
Ziemassvēkos var būt uzdāvātā 
biļete uz dažādu teātru izrādēm, 
koncertiem visā Latvijā. Gul-
benes tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs ir  atvērts no 
pirmdienas līdz piektdienai no 
plkst.8:00 - 17:00. 

Visus novada tūrisma 
uzņēmējus, pagastu pārvalžu 
vadītājus, viesu māju, naktsmītņu, 
ēdināšanas pakalpojumu 
sniedzējus, gidus, mājražotājus, 
pārtikas amatniekus, tūrisma 
jomas entuziastus un ikvienu 
interesentu aicinām uz tūrisma 
semināru 8.janvārī plkst.10:00, 
Gulbenes novada domes 3.stāva 
zālē, Ābeļu ielā 2. Šoreiz seminārs 
notiks 2 daļās. Pirmajā daļā SIA 
“Dabas tūres” pastāstīs par mūsu 
iespējām sekmīgi iekļauties 
Dabas tūrismā, būs praktiski 
ieteikumi, kā labāk izmantot 
mūsu novada dabas bagātības 
tūrisma jomā.  Esam aicinājuši 
pastāstīt par dabas taku izveidi, 
to popularizēšanu un iespējām 
šajā virzienā. Par naktsmītņu 
rezervēšanas iespējām pastāstīs 
pārstāvis no www.booking.com.

Otrajā daļā runāsim par 
aģentūras un tūrisma uzņēmēju, 
pagastu pārvalžu un ikvie-
na tūrisma jomas interesenta 
sadarbību, par reāli plānotajiem 
un veicamajiem uzdevumiem,    
par    jauniem   aģentūras   un 
tūrisma uzņēmēju kopīgiem 

projektiem, par  jaunu tūrisma 
produktu veidošanu 2013.gadā, 
par Tūrisma sezonas atklāšanas 
pasākumu, par otrās Gulbenes 
novada īpašās ēdienkartes 
izveidošanu, par Zaļo tirdziņu, 
par Starptautiskajām tūrisma 
izstādēm, par tūristus piesaistošu 
pasākumu organizēšanu, par 
kursiem tūrisma  nozarē  uz 
vietas Gulbenē, par iespējām 
mājražotājiem un pārtikas amat-
niekiem piedalīties lielajās 
izstādēs Rīgā. Tādēļ lūdzam jau 
laicīgi izbrīvēt laiku un ieplānot 
šī semināra apmeklējumu, jo 
tikai kopīgi strādājot, mēs varam 
padarīt daudz un sasniegt mūsu 
mērķi-popularizēt Gulbenes no-
vadu un palielināt tūristu plūsmu 
pie mums, tā veicinot Gulbenes 
novada kā tūrisma galamērķa 
atpazīstamību.

Vēlot visiem jaukus, bal-
tus un mīļus Ziemassvētkus un 
laimīgāku, darbiņu un sadarbības 
pilnu Jauno gadu - Gulbenes no-
vada pašvaldības aģentūras “Gul-
benes tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” kolektīvs.

Aicinām uz pirmo 
tūrisma semināru 
2013.gadā

Laika posmā no 22.oktobra 
līdz 19.decembrim PA “Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā man-
tojuma centrs” īsteno apmācību 
programmu “Angļu sarun-
valoda Gulbenes novada lauku 
tūrisma uzņēmumu attīstībai un 
konkurētspējai”, kurā piedalās 
un valodas prasmes apgūst 11 
Gulbenes novada lauku tūrisma 
nozarē strādājošie.

Programmas mērķis ir 
paaugstināt tūrisma nozarē 
strādājošo angļu sarunvalo-
das prasmes un komunikācijas 
spējas ar ārvalstu tūristiem, tādā 
veidā palielinot konkurētspēju 
apkārtējo novadu lauku tūrisma 
uzņēmēju vidū un dodot 
nozīmīgu ieguldījumu novada 
sociālekonomiskajā attīstībā.

Šajā laika posmā – gandrīz 
divu mēnešu laikā – apmācību 

dalībnieki ir apguvuši angļu 
sarunvalodas pamatzināšanas un 
turpinās apgūt un pilnveidot šīs 
zināšanas, lai spētu komunicēt 
ar ārvalstu viesiem, piedāvājot 
sava uzņēmuma pakalpojumus, 
kā arī iepazīstinot ar novada 
apskates objektiem. Apmācību 
dalībniece Natālija Kokare, 
atpūtas kompleksa “Ferma” 
vadītāja, saka: “Ar kursiem līdz 
šim esmu apmierināta un ceru vēl 
daudz ko iemācīties apmācību 
turpinājumā”. Arī atpūtas kom-
pleksa “Ziedugravas” īpašnieks 
Gundars Rubenis apstiprina 
apmācību lietderību: “Kursus 
vērtēju ļoti labi. Līdz šim esmu 
apmeklējis visas nodarbības 
un ticu, ka iegūtās zināšanas ir 
vērtīgas un noderēs nākotnē”.

Apmācību programma tiek 
īstenota ar Gulbenes novada 

domes Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas finansiālo atbal-
stu, pieaugušo un neformālās 
izglītības programmu 
organizēšanas ietvaros. Angļu 
sarunvalodas kursi tiks turpināti 
arī nākamajā gadā no 2.janvāra 
līdz 18.februārim.

PA „Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma  
centrs” pateicas Gulbenes 
kultūras centram par atbalstu 
telpu nodrošināšanā apmācību 
programmas realizēšanas laikā.

Laura Lulle
tūrisma speciāliste

Gulbenes novada lauku tūrisma 
uzņēmēji turpina apgūt angļu valodu

No 2012. gada 1. Decembra 
ir sākusies projekta „Druvienas 
pamatskola – radošas, latviskajā 
kultūrā sakņotas sabiedrības 
attīstības  centrs” īstenošana. 
Projektu  finansē Atvērtās 
sabiedrības fondi (Open Socie-
ty Foundations), un tā ieviešanu 
atbalsta Sorosa fonds - Latvija. 
Plašāka informācija par Sorosa 
fonda – Latvija atbalsta vir-
zieniem pieejama internetā www.
sfl.lv. 

Projekta kopējais budžets 
14262,49 EUR. Projekta 
rezultātā nostiprināsies Druvie-
nas pamatskolas kā izglītības,  
mūžizglītības, kultūras un 
radošās attīstības centra loma 
vietējā kopienā: 

• tiks sekmēta iedzīvotāju 
sociālā aktivitāte, radītas jaunas 
iespējas pašnodarbinātībai;

• nostiprināsies skolas 
kā daudzfunkcionāla centra 
darbība;

• Druvienas pamatskola vei-
dosies kā pirmais tradicionālās 
kultūras un amatu prasmju 
centrs Gulbenes novadā, kur 
reizi mēnesī ikvienam intere-
sentam tiks piedāvāta iespēja 
apgūt dažādas amata prasmes, 
praktiskās muzicēšanas meis-
tarklases;

• nodrošināta vasaras nometņu 
un radošo dienu organizēšanas 

nepārtrauktība. Nometnes pulcēs 
dalībniekus ne tikai no Gulbenes, 
bet arī no daudziem citiem Latvi-
jas novadiem, jo no 2010.gada 
Druvienas pamatskola spējusi 
nodrošināt nepārtrauktu un 
kvalitatīvu vasaras nometņu 
piedāvājumu. Projekta ietvaros 
tiks īstenota Radošā mākslas 
nometne, Folkloras un latviskās 
dzīvesziņas nometne, Kokļu 
darbnīca. Paplašinot nometņu 
mērķauditoriju, folkloras un 
latviskās dzīvesziņas nometnē 
iesaistīsies ģimenes ar bērniem.

• pirmsskolas un  
pamatizglītības programmu 
realizācijā pakāpeniski tiks 
integrēts saturs, akcentējot 
tradicionālo kultūras mantojumu, 
latvisko dzīvesziņu. Izveidots 
pieredzes materiāls;

• iedzīvotājos veidosies 
izpratne par tautas tradicionālo 
svētku svinēšanu, to vērtības 
apziņa, kopā tiks organizēta 
tradicionālo latviešu svētku 
svinēšana: Ziemassvētki, Meteņi, 
Lieldienas, Līgo, Miķeļi, Mārtiņi. 
Atdzims Līgo svētku tradīcijas 
Druvienā.

Realizēto aktivitāšu 
rezultātā Druvienas un 
apkārtējo pagastu bērniem un 
jauniešiem tiks nodrošinātas 
profesionālās ievirzes interešu 
izglītības pieejamība, iespēja 

lietderīgi un saturīgi pavadīt 
brīvo laiku. Bērni un jaunieši 
praktiskajās nodarbībās varēs 
darboties kopā ar vecākiem. 
Pieaugušajiem dzīvesvietā tiks 
nodrošinātas mūžizglītības, 
kā arī jaunu pamatprasmju 
apguves iespējas, lai veiksmīgi 
organizētu savu turpmāko kar-
jeru, sekmētu pašnodarbinātības 
vai uzņēmējdarbības attīstību 
pagastā, novadā. Vietējā kopienā 
un Gulbenes novadā tiks sekmēta 
latvisko tradīciju atdzimšana, 
tradicionālā kultūras mantojuma 
saglabāšana un popularizēšana, 
radošums un iedzīvotāju 
iniciatīva. 

Projekts tiks īstenots 
sadarbībā ar Gulbenes no-
vada domi, Druvienas pagasta 
pārvaldi, Druvienas kultūras 
iestādēm, izglītības, mākslas 
un kultūras darbiniekiem, Dru-
vienas attīstības biedrību „Pērļu 
zvejnieki” un uzņēmējiem.

Velga Černoglazova, 
projekta direktore

Uzsākta projekta „Druvienas pamatskola –              
radošas,  latviskajā  kultūrā  sakņotas 
sabiedrības attīstības centrs” realizācija

Informāciju sagatavoja 
PA “Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā 

mantojuma centrs” speciālisti
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No seniem laikiem Latvijā 
saglabājusies skaista tradīcija: 
darīt otram labu bez atlīdzības, 
iet talkās pie kaimiņiem, kā 
saka - par pliku paldies. Arī 
labdarība pagaidām ar Valdības 
likumdošanu nav izskausta un 
varam priecāties, cik iejūtīgi 
un dāsni cilvēki dzīvo mūsu 
apkārtnē. Labie darbi nevar būt 
kampaņveida pasākums, jo tad  
mēs  zaudētu lielu daļu no tā prie-
ka un pateicības, kas izstaro no 
devēja un ņēmēja sirds. Par laimi 
jāatzīst, ka nodibinātie kontakti 
un savstarpējā kontaktēšanās 
starp devējiem un ņēmējiem kļūst 
par ilglaicīgu procesu. Mums 
iepatīkas un mēs to atkārtojam 
sev un līdzcilvēkiem par prieku. 

Brīvprātīgu labdarību 
un cilvēku atsaucību Tirzas 
sociālās un veselības aprūpes 
namā ,,Doktorāts” piedzīvojam 
diezgan regulāri. Ir ļaudis, kas 
dalās ar mums savā mazumiņā 
un ziedo no saviem dārziem 
un personīgajiem līdzekļiem, 
reizēm ieguldot arī savus fizis-
kos spēkus, paveicot par velti 
mazus darbiņus. Ir aizkustinoši 
satikt brīvprātīgā darba veicējus. 
To izjutām vasarā, veicot 
apzaļumošanas darbus pie savas 
iestādes. Pavasarī mūsu jaunajā 
skvērā savas asnu galvas cels 
daudzie sadāvinātie puķu dēsti, 
košumkrūmi un mazdārziņa 
ziemcieši, sakot kopā ar mums: 
,,Paldies, ka nepagājāt garām! 
Paldies, te ir tik jauki!” 

Būsim priecīgi redzēt ne tikai 
ziedotājus, bet arī Tirzas centru 
apmeklējošos ļaudis, iesaistoties 
mūsu pasākumos brīvā dabā. 

Skaistu ieguldījumu ar savu 
darbu dod Tirzas pamatskolas 
bērni, ierodoties ar savām dārzu 
veltēm viesos. Tagad skolēni 
kopā ar mūsu iemītnieku aktīvo 
daļu spēlē galda spēles, kuras 
iegūtas pēc skolas īstenotā pro-
jekta. Saspēle rada prieku un pat 
azartu. Kaut retāk mēs spēlētu 
internetā spēlītes un biežāk 
ielūkotos pretspēlētāja acīs, me-
tot spēļu kauliņus, risinot dam-
bretes vai šaha kombinācijas, 
aizraujoties ar loto azartu!  

Jauka izvērtās arī mūsu 
tikšanās ar Lizuma vidussko-
las skolēniem un skolotājiem. 
No Tirzas Svētavota atnestā 
veldze tika ikvienam. Daudzi 
pie šī avota nebija bijuši un 
nezināja avota leģendas. Ciemiņi 
aprūpes namā sniedza koncertu, 
dziesmu priekā ieraujot arī vi-
sus klātesošos.  Nesteidzīgi 
padiskutējām par dzīvi, novada 
ievērojamiem ļaudīm, savstarpēji 

un labvēlīgi palielījāmies ar 
savu pagastu ievērojamiem 
novadniekiem. Aicināju Li-
zuma vidusskolēnus pavasarī 
apskatīt  Tirzas   ievērojamās 
vietas. Bez Tirzmalietes atdusas 
vietas apmeklēšanas, mūsu mazā 
Brīvības pieminekļa apskates un 
Kārļa Skalbes vecmāmiņas kapa 
vietas parādīšanas, solījos aiz-
vest skolēnus arī uz Jāņukalna 
lielo akmeni, pie kura savā laikā 
nofotografējies arī bibliogrāfs 
Jānis Misiņš kopā ar savu 
ģimeni. 

Savstarpēji bagātinoties, 
visi labie darbi atmaksājas. Lai 
Ziemassvētki katrā namā atnes 
prieku! 

Ieva Bērziņa, 
Tirzas sociālās un veselības 
aprūpes nama ,,Doktorāts”  

vadītāja

Tas bija aizkustinoši  

Aizvadītā mēneša izskaņā 
Lejasciema vidusskola aicināja 
uz tikšanos savu skolēnu vecākus, 
lai ne tikai pastāstītu par skolēnu 
dzīvi skolā, bet arī kopā ar pagas-
ta cilvēkiem, kam padodas dažādi 
rokdarbi, praktiski mācītos vei-
dot  skaistas lietas, kas noderēs, 
tuvojoties Ziemassvētkiem.

Vispirms vecāki pulcējās 
uz  sarunu ar Balvu iekļaujošās 
izglītības centra psiholoģi  Līgu 
Amosovu, kura dalījās atziņās 
par to, kā vecākiem izprast savu 
bērnu, viņu atbalstot, palīdzēt 
kļūt veiksmīgam skolā un dzīvē.

Dienas turpinājumā vecākiem 
piedāvājām iespēju praktiski 
darboties četrās darbnīcās, 
kurās veidojām jaukas, 
Ziemassvētkiem noderīgas lie-
tas. Sandra Semenkoviča rādīja 
un sniedza padomu, kā oriģināli 
iesaiņot netradicionālas formas 
dāvanu. Anita Preimate praktiski 
gatavoja Adventes vainagus. Visi 
ieinteresētie varēja iemēģināt sa-
vus spēkus un izdomu vainagu 
darināšanā. Visdažādākos dabas 
materiālus skolas darbinieki  bija 
sarūpējuši jau laikus – kārklu 
klūdziņas, salmus, papardes, 
čiekurus un zīles, tā kā izdomai 
varēja ļaut brīvi raisīties. Trešajā 
darbnīcā Ilona Einberga ierādīja, 

kā no papīra, konfektēm un ci-
tiem materiāliem ar līmes un 
šķēru palīdzību izveidot skaistu 
dāvanu – krāsainu   konfekšu 
eglīti. Savukārt Lāsma Einberga  
mācīja prasmi gatavot krāsainus 
un smaržīgus ziepju gabaliņus 
- jauka, pašgatavota dāvaniņa. 
Ceturtajā darbnīcā Inga Dambro-
va rādīja, kā no stikla pērlītēm 
var savērt skaistu Ziemassvētku 
eņģelīti. Vēsma Stapāne ierādīja, 
cik viegli un skaisti veidot 
smaržīgu vaska sveci, to iz-
greznot un dāvināt vistuvākajam 
cilvēkam, tapšanas procesā ievi-
jot svecītē gaišas domas un laba 

vēlējumus. 
Vēl dienas nogalē vecāki 

varēja izmantot iespēju 
individuāli aprunāties ar klases 
audzinātāju vai konsultēties ar 
priekšmeta skolotājiem par sava 
bērna darbu skolā, rast atbildes 
uz interesējošiem jautājumiem.

Vecāku diena pagāja patiesi 
draudzīgā un  radošā atmosfērā. 
Vecāki izteica vēlēšanos šādās 
nodarbībās satikties vēlreiz un 
atzina, ka līdzīgas darbnīcas 
varētu interesēt arī skolēnus.

 Ingrīda Vanaga 
direktores vietniece 
audzināšanas jomā 

Vecāku diena Lejasciema 
vidusskolā

No šī gada 22. līdz 26. no-
vembrim mums - grupiņai sko-
lēnu no Gulbenes novada valsts  
ģimnāzijas  bija  dota  iespēja 
viesoties Eiropas Parlamentā 
(Strasbūra, Francija). Šajā 
pasākumā piedalījās daudzas 
skolas no visas Eiropas, un mums 
bija lieliska iespēja iepazīties ar 
jauniešiem no dažādām valstīm 
un kultūrām, piedaloties projektā 
Euroscola.

Eiropas Parlaments ir vienīgā 
tieši ievēlētā Eiropas institūcija, 
kas šajā ēkā kopā sanāk tikai vie-
nu mēnesi gadā. Man bija liels 
prieks par iespēju tuvumā redzēt, 
kur strādā mūsu ievēlētie deputāti 
(Ivars Godmanis, Sandra Kalnie-
te, Krišjānis Kariņš, Aleksandrs 
Mirskis, Alfrēds Rubiks, Kārlis 
Šadurskis, Inese Vaidere, Tatjana 
Ždanoka, Roberts Zīle) un pat ie-
justies viņu ādā. 

Diena parlamentā sākās ar 
drošības pārbaudi un turpinājās 
ar mūsu grupas (24 jauniešu) 
sadalīšanu debašu tēmu darba 
grupās. Tās bija - migrācija un 
integrācija, Eiropas nākotne, 
2012. gads-Eiropas gads 
aktīvai novecošanai un paaudžu 
solidaritātei, informācijas brīvība 
un pilsoniskā kultūra, vide un 
atjaunojamā enerģija, Eiropas 

vērtību loma pasaulē. Kad katrs 
bija ticis pie savas tēmas, mēs visi 
devāmies uz lielo zāli - galveno 
vietu, kur notiek plenārsēdes. Šajā 
brīdi visām pārstāvētajām skolām 
bija dota iespēja iepazīstināt  ar  
sevi  un  savu  valsti. Mūsu skolu 
prezentēja Indra Gailāne. Mums 
tika dota iespēja uzdot jautājumus 
pieredzējušiem deputātiem. 

Pēc pusdienām, kuras 
baudījām turpat parlamentā, 
mēs devāmies uz diskusijām 
paredzētajām telpām. Katra 
grupiņa ievēlēja savu prezidentu 
un mediju pārstāvi. Šie cilvēki 
pēc diskusiju beigām apkopoja 
rezultātus un iepazīstināja ar 
tiem citas grupas, kad ieradāmies 
lielajā zālē.

Noslēgumā tika apbalvoti 
spēles Eurogame finālisti un 
uzvarētāji. 

24. novembrī mūsu 
grupai bija iespēja baudīt īstu 
Ziemassvētku noskaņu slavenajā 
Strasbūras Ziemassvētku tirdziņā 
un apmeklēt svētku ieskaņu kon-
certu lielajā pilsētas katedrālē. 

Abas dienas mēs to pavadījām 
saturīgi un interesanti, tāpēc vēlos 
teikt paldies visiem, kas padarīja 
šo braucienu iespējamu.

Laima Puste 

Diena Eiropas 
Parlamentā

Pasaka ir barība dvēselei, 
jo tā runā par dvēseles pasauli, 
tā runā par labu un mīļu sirdi. 
Pasakās ir daudz darbību, notiku-
mu atrisinājumi ir konkrēti, labi 
saprotami un saplūsme ar tēlu, tam 
līdzi pārdzīvojot, ir ļoti dziļa. Pa-
saku uztvere pirmsskolas vecumā 
ir aktīva darbība – tāda pati, kā 
rotaļa, tāpēc pasakas vienmēr 
izraisa bērnos atsaucību un ir 
neatņemama viņu lasāmviela. 
Bērnu saplūsme ar notikumiem 
un tēliem rada līdzpārdzīvojumu. 
Pasakas ir labestīgas un īsta pa-
saka ir tā, kas reiz izlasīta, pēc 
tam ir pārstāstāma ne vienu 
reizi vien. Dažreiz ir tā, ka mēs 
pat brīnāmies, ka bērns vēlas 
noklausīties pasaku, kura lasīta 
visvairāk.

5.decembrī mēs, sagata-
vošanas grupiņas „Lācēni” au-
dzēkņi, ciemojāmies Gulbenes 

bērnu bibliotēkā, kur mūs laipni 
sagaidīja tās galvenā bibliotekāre 
Solvita Lībere. Viņa mūs 
iepazīstināja gan ar jaunākajām 
pasaku grāmatām, gan to, kā pa-
sakas radušās un mutiski nododot 
no paaudzes paaudzē atceļojušas 
līdz mūsdienām un tagad tiek 
apkopotas grāmatās. Bērni ar 
interesi klausījās fragmentus 
no dažādām pasakām un arī 
paši stāstīja kura pasaka katram 
mīļāka, kādas pasaku grāmatas ir 
mājās.

Noslēgumā skatījāmies mult-
filmu „Sēd uz sliekšņa Pasaciņa”, 
kurā izmantota dzejnieces As-
pazijas dzeja, Z.Liepiņa mūzika 
un dziesmas izpilda Mirdza 
Zīvere. Paldies bibliotēkas 
darbiniecēm par atsaucību un 
laipno uzņemšanu.

Zigrīda Ozoliņa-Ozola

Ziemas pasakas bibliotēkā

Novada domes izglītības, kultūras un sporta pastāvīgās komitejas 
deputāti novēl priecīgus Ziemassvētkus un veiksmīgu 2013.gadu 

visiem novada izglītības un kultūras iestāžu darbiniekiem, 
sportistiem, pašdarbības kolektīvu dalībniekiem un viņu ģimenēm. 

Lai Jaunajā gadā pietiek prieka par sasniegumiem, 
saņemto atzinību! Lai palielinās Jūsu labklājība un 

nostiprinās ticība sev!

Raitis Apalups, komitejas priekšsēdētājs
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2012./2013. mācību gadu 
šogad sākām ar jaunu skolas no-
saukumu. Jau trešo mēnesi esam 
Rankas Profesionālā vidusskola. 
Mums ir ne tikai jauns skolas no-
saukums, bet arī jaunas  izglītības 
programmas. Šajā gadā mācības 
pirmo reizi uzsāka Viesmīlības 
pakalpojumu speciālisti un pēc 
ilgāka pārtraukuma - motorzāģu 
vadītāji. Tā kā ESF projek-
ta „Sākotnējās profesionālās 
izglītības pievilcības veici-
nāšana” ietvaros audzēkņi 
saņem mērķstipendiju no Ei-
ropas Sociālā fonda līdzekļiem, 
jauno programmu ieviešana 
noteica arī nepieciešamību to 
ātrai akreditācijai. Saskaņā ar 
nolikumu 1. kursu audzēkņiem 
ir iespēja saņemt mērķstipendiju 
Ls 10 - 20 mēnesī, bet 2., 3. un 
4. kursu audzēkņiem Ls 20 -
50 mēnesī. Galvenie kritēriji 
mērķstipendijas piešķiršanai ir 
ikmēneša atestācijas rezultāti un 
mācību stundu apmeklētība. Sti-
pendijas  ir  materiāls   atbalsts 
jauniešiem  un   rada  zināmu 
materiālās nodrošinātības sajū-
tu mācību laikā. Gatavojo-
ties akreditācijai, maksimāla 
uzmanība tika pievērsta  mācību 
programmu izveidei un materiāli 

tehniskās bāzes pilnveidošanai 
- iegādātas grāmatas, mācību 
inventārs, iekārtas,  speciālie 
apģērbi pavāriem un motorzāģu 
vadītājiem, ierīkota mācību 
viesnīcas telpa. Skolas 
kolektīvam bija liels gandarījums 
par akreditācijas komisi-
jas vērtējumu un programmu 
akreditāciju uz 6 gadiem.

Skolā šobrīd darbojas 2 
mākslinieciskās pašdarbības 
pulciņi - tautisko deju kolektīvs 
un vokālais ansamblis un 6 sporta 
sekcijas - futbols jauniešiem un 
jaunietēm, florbols jauniešiem, 
basketbols jaunietēm, 
vieglatlētika un galda teniss. Ru-
dens skrējienā šogad uzvarēja 
R.Hrščanovičs un K.Briede. 
SK AMI 23. spartakiādē  
Valmierā J.Šmits granātas 
mešanā ar rezultātu 60,58m 
laboja četrdesmit četrus gadus 
veco skolas rekordu. Savukārt 
A.Zivtiņam izdevās 6,28m tāls 
lēciens, kas pārspēja iepriekšējo 
divdesmit astoņus gadus veco re-
kordu. Rudens krosa sacensībās 
jaunietes ieguva 3.vietu 
(komandā: K.Briede, K.Barkāne, 
A.Augustāne, K.Martinovska, 
L.Kazāka, S. Smirnova. 
Šautriņmešanā  mūsu komandām 

3.vieta (startēja R.Hrščanovičs, 
A.Palieps, A.Martinovskis, 
A.Hrščanoviča, J.Vīksna, I.Li-
niņa). Jaunietes ieguva 3.vietu 
tenisā, G.Gailuma tenisā uzvarēja 
reģionā un piedalījās republikas 
čempionātā.

Šogad mūsu galdnieki 
piedalījās sociālajā projektā 
„Dāvini savai Latvijai,” izgatavo-
jot koka plāksnītes ar veltījumu 
Latvijas 100gadei.   M.Kaspars 
iesaistījās un saņēma pateicību 
Valsts prezidenta institūcijas 
90.gadadienai veltītajā skolēnu 
radošo darbu konkursā. Grāmatu 
mīļotāji darbojas lasīšanas 
veicināšanas programmā „Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija.”  
Populāras ir mācību ekskursijas. 
Jaunie būvgaldnieki apmeklēja 
izstādi „Kokapstrāde. Iekārtas. 
Tehnoloģijas. Instrumenti 
2012,” bet topošie pavāri rudens 
noskaņās devās uz Siguldu.

Sadarbībā ar biedrību „Siera 
klubs”  9.oktobrī skolā notika 
„Meistaru diena,” kurā audzēkņi 
teorētiskās un praktiskās 
nodarbībās uzzināja daudz jauna 
par pienu, piena produktiem, sieru 
un dzeramo ūdeni. Šefpavāres  
A.Čeppes vadībā praktiskajā 
daļā tapa gardi siera un biezpiena 

ēdieni. Tika degustētas dažādas 
siera šķirnes, apgūtas jaunas 
prasmes ēdienu gatavošanā un 
noformēšanā.

Pēc  somu firmas SIA 
„Konekesko Latvija” iniciatīvas 
oktobrī  audzēkņi un  firmas dar-
binieki skolas teritorijā izveidoja 
ozolu birzi, kopumā iestādot ap 
600 jaunus ozoliņus.

16.oktobrī skolā viesojās 
IZM delegācija, kura iepazinās ar 

skolu un informēja kolektīvu par 
profesionālās izglītības attīstības 
tendencēm. 

Skolā turpinās rosīga darbība 
atbilstoši skolas attīstības 
plānam, tiek domāts par ES 
līdzekļu piesaisti, darbošanos 
projektos,  saturīgu un radošu ik-
dienas dzīvi.

A.Kļava, A.Suntaža,
Rankas profesionālā vidusskola

No kreisās:  skolotāja L.Sebeža, “Siera klubs” prezidente 
V.Davidova, audzēknis A.Gurtiņš un šefpavāre A.Čeppe

Pati vērtīgākā īpašība dzīvē - mūžīga zinātkāre, kas gadu gaitā 
neizsīkst un atdzimst katru rītu no jauna (R.Rolāns)

Katra tauta ir tik bagāta, cik 
tās pūralādē rodama neskaitāmās 
paaudzēs krātā garīgā pieredze. 
Mūsu tautas garīgā pieredze 
ir apkopota tautasdziesmās. 
Kopš neatminamiem laikiem 
mūsu senčus visās viņu gaitās 
ir pavadījušas tautasdziesmas. 
Tautasdziesmas, pārmantotas no 
paaudzes paaudzē, dzīvo mums 
līdzās arī šodien.

Izprast latvieša dvēseli un 
pasaules redzējumu caur latviešu 
tautas dziesmu visu novembra 
mēnesi mēģinājām arī mēs - Gul-
benes Bērzu sākumskolas skolēni 
un skolotāji. 

Skolēni pētīja latvju rakstu 
zīmes un ar tām ilustrēja dainu 
kamolus.  Meklēja un mācījās 
latviešu tautasdziesmas.

Pa klasēm tika organizēts tau-
tasdziesmu maratons un noteikts 
katras klases labākais latviešu 
tautasdziesmu teicējs. Katrs 
klašu kolektīvs mācījās kopīgi 
nodziedāt vienu latviešu tautas-
dziesmu, kuru kā pērli virtenē,  
iepina un spodrināja pasākuma 
noslēguma koncertā „Skani, 
mana tautasdziesma! ”

Zināms, ka pērles ir grūti 

iegūt, un tāpēc arī šis process 
no skolēniem prasīja pacietību 
un izturību. Mēs jau zinām, ka 
nekas nenāk viegli -  lai kaut ko 
iegūtu ir jāiegulda darbs.

Noslēguma pasākumā, klau-
soties katras klases sniegumu, 
mēs jutām dziesmās ielikto sirds 
siltumu un mīļumu. Liels prieks 
bija, ka katru priekšnesumu 
kuplināja mūzikas instrumentu 
skaņas. Pasākuma noslēgumā 
iemirdzējās vēl viena pērle 
-  folkloras kopa „Pērlis” no 
Druvienas. Klausoties ciemiņu 
sniegumā, mēs visi guvām daudz 
pozitīvu emociju un gaišumu.

Pasākums bija saviļņojošs 
un neaizmirstams notikums. 
Mēs sapratām, ka tautasdziesmu 
dvēselīte mīt mūsos. Dziesma 
atveras, kad to dzied, apzinoties, 
ka tā ir liela garīgā vērtība. 

Liels paldies visiem, kas 
šai dārgumu krātuvītei lika 
iemirdzēties un īpaši pasākumu 
organizatorēm skolotājai Inārai 
Aleksandrovai, Gundegai Burkai 
un Ilzei Petrovskai.

Ilze Petrovska, 
direktora vietniece

Skani, mana 
tautasdziesma!

Dzied 5.b klases kolektīvs

Kopš vasaras Gulbenes 
2.vidusskolas skolēni un 
skolotāji iesaistījās biedrības 
„Manai Aknīstei” daudzkultūru 
projektā, lai pilnveidotu izpratni 
par Latvijai nozīmīgas  kultūras 
veidošanos.  Augustā skolēni 
viesojās darba vizītē Aknīstē, 
tad organizēja konkursu  skolā 
„Manas Latvijas tautu pūra 
lāde”. 

Skolēni pētīja ģimenēs, 
ko varētu likt Latvijas tautu 
kultūras pūra lādē. Katrs pētīja 
savas ģimenes tradīcijas,  un 
tā kopā mēs  veidojam  valsts  
pūru. Esejas, apcerējumi, foto 
kolāžas, priekšnesumi satecēja 
kopā noslēguma pasākumā skolā 
oktobra beigās. Sevišķi aktīvi 
bija sākumklašu skolēni, kur 
katrs vēlējās stāstīt par ģimenes 
tradīcijām, par amatiem ģimenē, 
ģimenes vaļaspriekiem. Skolēni 
ar lepnumu lasīja esejas par 
iesaistīšanos kultūras tradīciju sa-
glabāšanā ģimenē. Vecāko klašu 
skolēni rakstīja, kā vēsturiski 
ģimenes saglabā relikvijas, tās 
nodod no paaudzes paaudzē. 
Skolniece no Taizemes  savā esejā 
pauda atziņas kāpēc taju cilvēki 
daudz smaida un kādas viņai ir 
izjūtas, gadu dzīvojot Latvijā. 
Trīsdesmit viens skolēns un trīs 
skolotāji devās uz noslēguma 
pasākumu Aknīstē 7.novembrī, 
kur pulcējās projekta dalībnieki 
no Aknīstes, Gulbenes, Dau-
gavpils, Tukuma, Jēkabpils. Visi 
skolēni un skolotāji piedalījās 
radošajās darbnīcās – kopā dejo-
ja dažādas tautas dejas,  veidoja 
maskas, cepa pankūkas, iepazina 
dažādu tautu ģimenes tradīcijas, 
veidoja bukletu, izvērtēja pro-
jekta ieguvumus. Interesants bija 
koncerts, kur dalībnieki sniedz 
priekšnesumus dažādās valodās. 

Mūsu skolēni priecājās par 
iespēju satikt skolēnus no citām 
Latvijas skolām, veidot kontak-
tus un izteica vēlmi darboties 
citos projektos, lai draudzētos ar 
citu skolu skolēniem.

Triju mēnešu laikā skolēni 
rada izpratni par kultūru 
dažādības nozīmi, kā viena tauta 
papildina otras tautas tradīcijas, 
kā vēsturiski attīstās un pilnvei-
dojas tradīcijas, salīdzināja tautu 
tradīciju vēsturisko izcelsmi, 
mācījās cienīt citas tautas vērtības. 
Skaists izveidojās noslēguma 
pasākums skolā, kur piedalījās 93 
dažādu klašu skolēni, to prasmīgi 

vadīja vēstures skolotāja Aivija 
Grīnberga, kas projekta gaitā 
koordinēja projekta  saturu skolā. 
Klašu audzinātāji sadarbojās ar 
skolēnu ģimenēm, lai veidotu 
izpratni par savas ģimenes pūru 
Latvijas labā. Daudzkultūru 
izpratne ir veiksmīgas pilsoniskās 
integrācijas pamats arī mūsu 
pilsētā un novadā, atceroties, ka 
mēs esam dažādi.

Dita Grigore 
projekta koordinatore Gulbenes 

2.vidusskolā

Realizē  projektu „Mēs vienā straumē”

Aknīstē uzstājas Anna, Elizabete, Liāna, dziedot latviešu, 
krievu, angļu dziesmas.

  Nāk Ziemassvētku miers
  Un sirdij gaisma cita.
  Nāk aizmirsts prieks.
	 	 	 	 (Z.Lazda)

Lai ticības, cerības, mīlestības, veiksmes prieks ne tikai šajos 
brīnuma un klusuma svētkos, bet arī ikdienas steigā un skrejā 
ir biežs viesis mūsu skolēnu un viņu vecāku, vecvecāku mājās, 

lai tas palīdz darīt gaišāku ikdienu mūsu pensionētajiem 
skolotājiem un neaizmirst paciemoties pie mūsu sadarbības 

partneriem un kolēģiem novada skolās! 
Lai gaišs un priecīga miera pilns mums visiem šis laiks! 

Gulbenes vidusskolas kolektīvs
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Šīs	dienas	pirms	Ziemassvētkiem
Ved	 mūs	 pretim	 kādam	 baltam	
klusumam,
Aiz	kura	ir	kaut	kas	mīļš,	sen	aiz-
mirsts	un	pazaudēts,
Kas	 mums	 atkal	 no	 jauna	
jāatrod.

3.decembrī  Jaungul-
benes sociālās aprūpes centrā  
patīkamus un aizkustinošus 
mirkļus visiem iemītniekiem  
un darbiniekiem dāvāja Gulbīša 
vidusskolas bērni ar brīnišķīgu 
Ziemassvētku ieskaņas koncer-
tu. Šis koncerts bija noslēgums 
skolā rīkotajai labestības akcijai. 
Bērni kopā ar savām ģimenēm 
un skolotājiem savu mīļumu bija 
iezīmējuši  skaistās Ziemassvētku 
kartiņās,  iesaiņojuši dāvanu 
paciņās, iecepuši smaržīgās 
piparkūkās, ielīmējuši krāšņos 
svētku svečturos, ieadījuši siltās 
vilnas zeķēs, iekonservējuši 
un ievārījuši dažādos konser-
vos.  To visu atveda skolas di-
rektore Sarmīte. Bērni ar savām 

dziesmām, skaistajām dzejas 
rindām un flautas skaņām ve-
cajiem ļaudīm sagādāja milzīgu 
prieku un aizkustinājumu. Dau-
dzu acīs mirdzēja asaras, kāds 
mēģināja dungot līdzi pazīstamai 
melodijai, kāds ar kāju piesita 
takti. Visi bija patiesi priecīgi, un 
puišiem, kuri spēlēja ģitāru un 
skanīgi dziedāja, vairākas dzies-
mas nācās atkārtot. Pazīstot un 
redzot šos cilvēkus katru dienu, 
varu teikt, ka visi bija laimīgi.

Šādi koncerti daudz vairāk 
atver sirdis un sagādā prieku 
nekā pašas dāvanas. Aprūpes 
centra iemītnieki bieži vien ir 
piekalti gultai un ratiņkrēslam, 
tāpēc kultūras baudīšana paliek 
tikai televīzijas un radio ziņā. 
Pēc šā pasākuma ļoti daudzi iz-
teica vēlmi, lai šādi koncerti no-
tiktu biežāk. 

Es gan kā aprūpes centra 
vadītāja, gan kā mamma un skolas 
vecāku padomes pārstāve patiesi 
un no sirds priecājos, ka jau otro 

gadu skolā tiek rīkota šāda akcija. 
Lielu paldies saku bērniem, viņu 
ģimenēm un skolotājiem.  Bieži 
vien skrienot ikdienas darbos, 
mēs aizmirstam, ka ir cilvēki, 
kurus mēs varam iepriecināt, 
ar kuriem varam dalīties. Es 
dalīšanos neuztveru kā mantas 
dalīšanu, bet  vairāk kā sirsnības, 
prieka, mīlestības, labu vārdu un 
pieskārienu došanu. Šādas lietas 
mums ir jāiemāca mūsu bērniem 
un jāmācās arī pašiem. Tas ir 
daudz grūtāk nekā nopirkt kon-
fektes, ko iesaiņot Ziemassvētku 
paciņā. Šī dalīšanās sirdīs ir 
jāizkopj, un tas jādara tikpat 
rūpīgi un neatlaidīgi, kā mēs 
darām sev mīļu darbu. Tāds ir 
arī mans vēlējums visiem šai 
baltajā un klusajā Ziemassvētku 
gaidīšanās laikā - kopsim sirdis! 

Inese Lesiņa, 
Jaungulbenes sociālā aprūpes 

centra vadītāja 

Jaungulbenē rada 
pirmssvētku noskaņu

2012.gada lielākais notikums 
pasaules sportā bija Londonas 
Olimpiskās spēles, kur ar lielu 
lepnumu varam teikt – mūsu no-
vada Beļavas pagasta sportists 
Armands Zvirbulis brīvajā cīņā 
izcīnīja desmito vietu. 

Savukārt Latvijas III 
olimpiāde Liepājā bija Latvi-
jas sporta pasākums 2012.gadā 
Nr.1. No kura Gulbenes novada 
sportisti atgriezās ar divām zelta 
un divām bronzas godalgām. 
Pirmo vietu brīvajā cīņa izcīnīja 
mūsu olimpietis Armands Zvir-
bulis, bet vieglatlētikā 100 metru 
distancē par uzvarētāju kļuva 
Jānis Mezītis. Liels gandarījums 
bija Gulbenes basketbola koman-
das izcīnītā trešā vieta. Komandā 
bija sapulcināti bijušie un esošie 
„Buku” spēlētāji. Par vēl vienu 
bronzas godalgu parūpējās brīvās 
cīņas sportists Sergejs Mišins.

Ziemas sezonā bobslejistu 
Daumanta Dreiškena un Edgara 
Maskalāna panākumiem Pa-
saules kausos un čempionātos se-
koja ne viens vien gulbenietis. Tā 
Daumants trešajā Pasaules kausa 
posmā izcīnīja trešo vietu, bet 

pasaules čempionātā četrniekos 
kopā ar Edgaru viņi bija sestie. 

Ļoti sekmīgi bobslejistu 
pulkam pievienojās Elvis Kamšs, 
izcīnot Pasaules jaunatnes ziemas 
olimpiādē ceturto vietu, tomēr 
savu sportista karjeru pašreiz ir 
izlēmis turpināt kā vieglatlēts.

Latvijas izlases vieglatlēts 
Edgars Gjačs pērnajā vasarā 
Pasaules junioru čempionātā 
soļošanā izcīnīja 20.vietu.

Gulbenes novadā 2012.gadā 
tika iedibināta jauna tradīcija 
– sportistu un viņu treneru 
sveikšana par izciliem sasnie-
gumiem sportā. Šogad vairāk 
kā 20 novada sportisti un treneri 
saņēma naudas balvas, kuru lie-
lums bija atkarīgs no sacensību 
nozīmīguma un izcīnītās vietas. 

Gada otrajā pusē tika 
apstiprinātas „Gulbenes no-
vada pamatnostādnes sportā 
2013 - 2017”, un balstoties 
uz to, turpmāk tiks virzītas un 
atbalstītas sporta norises novadā.

  
Dace Anča

Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vecākā konsultante

Atskats uz sporta 
notikumiem 2012.gadā

Sporta ziņas
* 16.decembrī  Gulbenes slēpošanas trasē risinājās Gulbenes no-

vada slēpošanas sacensību seriāla Baltās trases I kārta. Slēpošanas 
stils - klasiskais. II kārta notiks 23.decembrī, III kārta - 29.decembrī.

* Informācija slēpotājiem – aktīvistiem. Gulbenes sporta centrs 
sadarbībā ar Vecgulbenes muižu ir izveidojis slēpošanas trasi (~1 ki-
lometra aplis) Vecgulbenes parka teritorijā (agrākās Gulbenes pamat-
skolas trasē), kas ir apgaismota arī vēlajās vakara stundās.

Hipotēku banka šobrīd 
mainās, un šo pārmaiņu mērķis 
ir koncentrēt spēkus valsts at-
balsta sniegšanai un uzņēmumu 
attīstībai visā Latvijā.

Par	 pārmaiņām	 Hipotēku	
bankā	 un	 tās	 tālākās	 darbības	
vīziju	 stāsta	 Gulbenes	 	 filiāles	
vadītājs	Valtis Krauklis.

Kādas pārmaiņas šobrīd 
notiek Hipotēku bankā? 

Daudzus gadus Hipotēku 
banka strādājusi divos virzienos. 
No vienas puses, sniedzot vi-
sus ierastos banku pakalpoju-
mus – norēķinus, noguldījumus, 
maksājumu kartes, hipotekāros 
kredītus u.c. No otras puses 
– piedāvājot klientiem īpašas 
valsts atbalsta programmas, kas 
domātas Latvijai svarīgu jomu 
attīstībai un sevī ietver papildu 
finansējumu no valsts, Eiropas 
Savienības vai citu finansētāju 
puses.

Komercbanku sektors Latvijā 
ir attīstīts, tur valda konkurence, 
bankas investē produktu attīstībā, 
līdz ar to ierastos banku pakalpo-
jumus klienti var saņemt jebkurā 
bankā. Pēc rūpīgi veiktas izpētes 
un pretendentu atlases konkursa 
kārtībā šo pakalpojumu tālākai 
apkalpošanai ir atrasts stabils un 
drošs partneris. 24.novembrī uz 
Swedbank pilnībā pārgāja mūsu 
komercdaļas klientu apkalpošana. 
Gribētos īpaši uzsvērt, ka citai 
bankai tika nodota tikai daļa 
klientu, mēs turpinām apkal-
pot vairākus tūkstošus attīstības 
daļas  klientu. 

Rezultātā mēs kā banka va-
ram savus resursus virzīt tieši 
tām jomām, kurās finanšu tirgus 
nesniedz finansējumu pietiekamā 
apjomā. Tā, piemēram, biznesa 
uzsācēji un mikro uzņēmumi, 
inovatīvas ražotnes, jaunas vai 
specifiskas nozares – tas viss 
būs mūsu galvenais darba lauks. 
Plānojam optimizēt un uzlabot 
valsts atbalsta sniegšanu, kā arī 
saglabāsim klientu konsultāciju 

iespējas visā Latvijā.
Vai arī turpmāk būsiet 

reģionos?
Saglabāsies filiāļu tīkls. 

Šobrīd ir deviņas filiāles, tajā 
skaitā divas Vidzemē – Gulbenē 
un Valmierā, kur attīstības 
daļas klienti varēs saņemt arī 
norēķinu pakalpojumus. Taču  
līdz ar norēķinu paklapojumu 
pārtraukšanu plašākai sabiedrībai, 
klientu apkalpošanas modelis 
būtiski mainīsies. Norēķinu gru-
pu vietā pakāpeniski veidosim 
klientiem viegli pieejamas un 
ērtas konsultāciju vietas. Tas ļaus 
konsultēt interesentus par valsts 
atbalstu pēc iespējas tuvāk viņu 
dzīves vietai. 

Atgādinām, ka Hipotēku ban-
kas bankomātos joprojām var 
izņemt skaidru naudu bez papildu 
komisijas maksas ar šādu banku 
maksājumu kartēm: Swedbank, 
SEB banka, Citadele, Nordea un 
Rietumu banka.

Kas ir tie uzņēmumi, kam 
visvairāk vajadzīgs valsts at-
balsts? 

Parasti attīstības bankas 
sniedz savu atbalstu tiem kli-
entiem un projektiem, kurus 
no komercbanku viedokļa nav 
ekonomiski izdevīgi finansēt. 
Iemesli tam var būt visdažādākie 
- saistīti ar paaugstinātiem ris-
kiem, piemēram, jaundibināts 
uzņēmums, nepietiekams 
nodrošinājums, ļoti strau-
ja uzņēmuma izaugsme, 
vai augstām apkalpošanas 
izmaksām, piemēram, ļoti mazi 
projekti, biznesa uzsācēji bez 
iepriekšējas pieredzes. Sniegt at-
balstu uzņēmumu attīstībai - tas 
ir un būs mūsu galvenais uzde-
vums. Turklāt valstiski nozīmīgi, 
ka programmās finansētie pro-
jekti rada papildu nodokļus, 
darba vietas, pilda sociālo 
funkciju reģionos un sabalansē 
ekonomiku.

Kopš 2009.gada Hipotēku 
banka dažādām uzņēmēju 

vajadzībām piešķīrusi jau 255 
miljonus latu, atbalstīti vairāk 
nekā 3700 Latvijas uzņēmēju 
projekti, saglabātas esošās un 
radītas daudzas  jaunas  darba- 
vietas.

Jāteic, ka Vidzemes uzņēmēji 
ir gana aktīvi – pēdējo gadu laikā 
esam piešķīruši finansējumu teju 
900 projektiem Vidzemē par 
kopējo summu 53 miljoni latu, 
un reģionu griezumā tas ir otrs 
lielākais apjoms uzreiz pēc Rīgas 
reģiona. Tajā skaitā ar Starta 
programmas atbalstu darbību 
uzsākuši  180 jauni uzņēmumi 
Vidzemē.

Hipotēku banka ir ieguvusi 
arī lauksaimnieku uzticību.

Mūsu īpašā niša ir lauku saim-
nieki. Tas ir bizness, kurā mums 
ir liela pieredze, kuru izprotam, 
mēs zinām, kas lauksaimniekam 
vajadzīgs, un spējam precīzāk 
prognozēt projekta īstenošanu. Ne 
velti jaunajā zemes kreditēšanas 
programmā lauksaimnieku pro-
jektu pieņemšana un izvērtēšana 
ir uzticēta tieši mums.

Kā klienti var uzzināt, vai 
viņi var saņemt valsts atbal-
stu?

Par valsts atbalsta iespējām 
klients var uzzināt no bankas 
konsultanta, taču vēl pirms 
vizītes bankā piedāvājam 
unikālu iespēju - ieskatīties pro-
grammu kalkulatorā mūsu  mājas 
lapā.  Tur, atbildot uz dažiem 
vienkāršiem jautājumiem par 
savu uzņēmumu, ātri var uzzināt, 
kura programma varētu būt 
atbilstošākā, kā arī uzreiz var pi-
eteikties konsultācijai.

Protams, informāciju var 
meklēt interneta mājas lapā 
www.hipo.lv, mūsu filiālēs vai 
zvanot uz informatīvo tālruni 80 
000 100.

Hipotēku banka aktīvi turpina 
uzņēmumu finansēšanu

Kopš šā gada septembra 3 
mēnešus Turcijā Corum Ana-
dolu Lisesi mācās divas Gul-
benes 2.vidusskolas skolnieces 
–  Gunda Marta Puķīte (12.kl.) 
un Diāna Ņekrasova (11.kl.). 
Latvijā tāda pieredze jau bija 
citām skolām, taču Turcija šogad 
pirmo reizi uzņem skolēnus, un 
tikai sešas meitenes no citām 
valstīm mācās Turcijas skolās, 
dzīvojot viesģimenēs.

Turcijas skola noteica, 
ka apmaiņas programmā var 
piedalīties tikai meitenes, kaut 
gan iepriekš no skolas aktīvāki 
bija zēni. Tāpēc Gundai un 
Diānai ļoti ātri pēc pārrunām 
ģimenē bija jāpieņem lēmums. 
Tā septembrī kopā ar skolotāju 
Ditu devāmies uz Corum Turcijā.  
Jau no pirmajiem mirkļiem Turci-
jas lidostā Merzifon sapratām, ka 
mūs sagaida viesmīlīgi cilvēki – 
uzņemošās ģimenes un skolotāji. 
Sekoja prieka pilna tikšanās 
skolotājiem, jo mēs jau bijām 
pazīstami, viesošanās skolā, 

ģimenēs un kultūras program-
ma pilsētā. Taču bijām nedaudz 
noraizējušies, kā meitenes 
uzsāks dzīvi svešā vietā, ģimenē 
un valstī. Comenius program-
mas Nacionālā aģentūra Latvijā 
interesējas par mūsu sadarbību 
un seko līdzi mobilitātes gaitai.

Jaukais notikums skolā 
11.un 12.klašu skolēniem – 
izbaudīt mūsdienu tehnoloģiju 
iespējas caur Skyp, organizējot 
tikšanos. Ar nelielu uztraukumu 
gaidījām atkal redzēšanos ar 
klasesbiedrenēm un viņu jauna-
jiem klasesbiedriem Turcijā. Pir-
mo konferenci vadīja angļu valo-
das skolotāji Diāna Briede un 
Guven Sentarli un Egils Šmidris, 
kas ir  aktīvs tehniskais organi-
zators ar labām angļu valodas 
zināšanām.  Meitenes un Turcijas 
skolotāji regulāri sazinās, izman-
tojot e-klases iespējas. Regulāra 
informācija tiek sniegta skolotāju 
kolektīvam. 

Dita Grigore, 
projektu vadītāja skolā

Videokonference 
Latvija – Turcija

Stāķos ir iespēja apgūt ģitārspēli  
Stāķu kultūras, sporta un atpūtas centra jauniešu istabā “Ligzda” 

visiem interesentiem ir iespēja apmeklēt  ģitārspēles nodarbības, kas 
notiek piektdienās plkst.16:00 – 18:30. Nodarbības ir bez maksas, bet 
līdzi jāņem sava ģitāra. Nodarbības vada Elvis Bisenieks.
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Latvijā izglītošanas kontekstā 
arvien nozīmīgāka kļūst 
individuālā pieejas īstenošana 
un katra skolēna īpašo vajadzību 
respektēšana, kas atbilst 
mūsdienīgai izpratnei par mācību 
procesu. Tādējādi Lejasciema 
vidusskolā jau divus gadus tiek 
īstenota pamatizglītības program-
ma izglītojamajiem ar mācīšanās 
traucējumiem, taču mūsu vēlmes 
sniedzas tālāk- mērķtiecīgi kļūt 
par iekļaujošās izglītības skolu 
pēc būtības- skolu visiem.

Iekļaujoša izglītība piedāvā 
vienādas iespējas visiem bērniem 
un jauniešiem neatkarīgi no viņu 
vajadzībām un spējām, mantiskā, 
sociālā stāvokļa, rases, tautības, 
dzimuma, reliģijas un politiskās 
pārliecības, veselības stāvokļa, 
dzīvesvietas un nodarbošanās 
pieejamā, cienošā un atbalstošā 
vidē, piedaloties izglītības 
procesā un gūstot sasniegumus. 

Tas ir viens no iemesliem, 
kāpēc Lejasciema vidusskola 
iesaistījusies Eiropas Savienības 
mūžizglītības programmas 
Comenius skolu daudzpusējās 
sadarbības projektā( līguma 
numurs 2012-1-1-COM06-
52414 3 CE) ”Pakāpieni ceļā 
uz vienlīdzīgu un iekļaujošu 
izglītību”  ar nosaukumu angļu 
valodā Steps on our way to in-
clusion. Sadarbība  apstiprināta 
ar izglītības iestādēm Spānijā, 
Vācijā, Grieķijā, Lielbritānijā , 
Somijā un Latvijā periodam no 
2012.-2014.gadam.

Projekta mērķis ir iepazīties ar 
iekļaujošo izglītību un dažādajiem 
risinājumiem iekļaujošās 
izglītības jomā. Dalībnieki 
izzinās visu dalībvalstu pieredzi, 
apgūs metodiku, kas palīdzēs 
skolām veidoties un attīstīties par 
iekļaujošām skolām, kuras savā 
attīstībā balstās uz iekļaujošas 
sabiedrības vērtībām. Pedagogi, 
skolas administrācija un logopēdi 
gūs izpratni par iekļaujošās 
izglītības darbības principiem un 
izmantošanu skolas praktiskajā 
darbībā. 

Projekta noslēgumā 
dalībskolas izveidos   iekļaujošo 
aktivitāšu kartes, kuras apkopos 
bukletā, kas būs noderīgs meto-
diskais materiāls visām izglītības 
iestādēm dažādās valstīs, kas 
iet vai  ies iekļaujošās izglītības 
ceļu.

Lejasciema vidusskolas pieci 
skolotāji – Antra Paegle, Ineta 
Maltavniece, Anna Petroviča, 
Ilva Bērziņa un Laila Medne no 
14.līdz 20.oktobrim devās uz 
Spāniju, lai piedalītos pirmajā 
projekta posmā un iepazītu 
potenciālos projekta partnerus. 

Pirmajā tikšanās reizē katrai 
dalībskolai bija jāprezentē sava 
valsts, skola, izglītības sistēma 
kopumā, speciālās izglītības 
iespējas Latvijā un Lejasciema 
vidusskolā, kā arī jāpiedalās 
iekļaujošās izglītības aktivitātēs, 
ko organizē uzņēmējvalsts. 
Iepazīšanās ar Gloria Fuertes 
skolu, skolotājiem, personālu 
un skolēniem raisīja cieņu un 
apbrīnu, jo bērni ar smagām 
veselības problēmām pārliecinoši 
prata prezentēt sevi un savu 
dzīvesvietu angļu valodā.

Nelielajā Spānijas pilsētā 
Andorā viens kopējs pagalms ir 
divu dažādu skolu bērniem gan 
vispār izglītojošās skolas bērniem, 
gan bērniem invalīdiem, kur tie 
parasti satiekas starpbrīžos, ra-
dot pārliecību, ka šajā vietā visi 
bērni ir vienlīdz nozīmīgi un 
vērtīgi. To apliecināja gan tādas 
iekļaujošās aktivitātes, kā kopīga 
gleznošana un darbs sakņu dārzā, 
gan bērnudārza un Gloria Fuertes 
skolēnu teatrāls uzvedums.

Visi projekta dalībnieki ie-
pazina uzņēmējskolas dzīvi 
no iekšpuses – mācību saturu, 
mācību metodes un paņēmienus 
nodarbību specifiku, materiālo 
nodrošinājumu, ko visu varētu 
apvienot vienā jēdzienā- 
sagatavošana patstāvīgai dzīvei 
sabiedrībā. Bija iespēja apskatīt 
skolas sensoru istabu, kas domāta 
ļoti smagi slimiem bērniem.

Šīs skolas skolotājs, profesors 
Alfonso Lazaro  veicis pētījumus 
un uzrakstījis grāmatas  par 
bērnu spēju attīstību, izmantojot 
dažādus sensorus, ko prezentēja 
projekta dalībniekiem. Visā 
vizītes laikā iekļaujošās izglītības 
teorija optimāli tika ilustrēta ar 
praktiskiem darbības piemēriem.

Noslēguma vakarā bija 
lieliska iespēja citam citu iepazīt 
neformālā vidē.

Projekts ikvienam piedāvāja 
iespēju iepazīties ar Andoras 
vēsturisko centru un kultūrvidi, 
viesoties pilsētas mērijā un tik-
ties ar iestādes darbiniekiem, 
deputātiem. Tas uzdevis daudz 
jautājumu katram pašam un 
skolai kopumā, kā arī norādījis 
virzienus, kuros mums vēl daudz 
darāmā. 

Nākamais sadarbības posms 
paredzēts februārī  Somijas 
pilsētā Turku.

                                               
   Ineta  Stāvavena

Tekstā	 atspoguļots	 autora	 un	
Lejasciema	 vidusskolas	 viedoklis,	
publikācijas	 	 neatspoguļo	 Eiropas	
Komisijas	un	VIAA	viedokli	 ,	kā	arī		
nav	 nekādā	 veidā	 atbildīgas	 par	
publikācijas	saturu.

Realizē otro 
Comenius projektu Intriģējošs projekta no-

saukums „F.I.L.M.” Eiropas 
mūžizglītības programmas 
Grundtvig pieaugušo daudz-
pusējas partnerības ietvaros, 
ko realizē biedrība „Līkloči”. 
Gadu iepriekš satikās vairākas 
organizācijas, kas izglīto 
pieaugušos semināros, kursos, 
nodarbībās, radošajās darbnīcās, 
mācību ekskursijās. Tika izvēlēta 
kopīga metode - filma kā mācību 
līdzeklis. Partnerībā piedalās 
dalībnieki no Latvijas, Itālijas, 
Rumānijas, Vācijas, Horvātijas, 
Anglijas, Spānijas, kurus vieno 
pieaugušo tālākizglītības izziņas 
process.  Ikdienas darbā skolotāji, 
pasniedzēji, treneri izmanto 
dokumentālās video filmas. Taču 
iespējams arī izmantot mākslas 
filmu, kas izglīto par kādu no-
teiktu tēmu. Projekta gaitā visas 

valstis meklē mākslas filmu, 
kuru izvērtēs projekta dalībnieki 
no sešām valstīm.

Pirmā valstu tikšanās notika 
Itālijā Massafrā, netālu no Bari. 
Itālijas kolēģi izvēlējās rādīt 
mākslas filmu uzņemšanas vietas 
Materā, ļoti senā pilsētā, kuras 
pirmsākumi ir meklējami alās. 
Līdz mūsdienām ir saglabāti 
cilvēku mājokļi, baznīcas 
alās. Šīs vēsturiskās vietas ir 
UNESCO aizsardzības objekti, 
populāri pasaulē. Pilsēta veidota 
no kaļķakmens, dažas ielas atro-
das uz citu mājokļu jumtiem. 
Vēstures avotos ir minēts, ka no 
šejienes cēlušies senie Itālijas 
iedzīvotāji. Materā tapušas fil-
mas par Jeruzalemi. Castel del 
Monte arī UNESCO pasaules 
mantojuma sarakstā iekļauts ob-
jekts ar astoņstūra arhitektūru. 

Pils apkārtnē slavenas vīnogu 
šķirnes, seni olīvu dārzi, vēstures 
avotos minēts, ka šajā Pulijas 
reģionā Itālijas dienvidos var 
meklēt saknes senajiem Itālijas 
iedzīvotājiem. Projekta dalībnieki 
izvērtēšanai skatījās mākslas 
filmu par Sicīliju, kā vietējie 
iedzīvotāji uzņem vai neuzņem 
bēgļus. Lauksaimniecību 
iepazinām, viesojoties muižā, 
kur senāk nodarbojušies ar lopu 
audzēšanu, siera ražošanu, vīna 
darīšanu, tautiskajām dejām. 
Jāpiebilst, ka tur joprojām darbo-
jas visas šīs nozares.

Grundtvig partnerības 
„F.I.L.M.” ietvaros paredzēts 
gūt pieredzi Vācijā, Anglijā, 
Horvātijā.  

Dita Grigore, 
projekta grupas pārstāve

Filma kā mācību metode

2012.gada 30. novembrī 
Jaunsardze atzīmēja savas 
pastāvēšanas 20. gadadienu. 
Uz svinīgo pasākumu Rīgā 
devās Gulbenes novada jaun-
sargi, jaunsargu instruktori 
Lāsma Gabdulļina, Arnis Cāns 
un Gulbenes novada domes 
priekšsēdētāja Sandra Daudziņa. 
Pirms pasākuma jaunsargi, 
Rekrutēšanas un Jaunsardzes 
centra darbinieki un viesi nolika 
ziedus pie Brīvības pieminekļa. 
Pēc ziedu nolikšanas ceremonijas 
pie Brīvības pieminekļa sekoja 
svinīgs pasākums Rīgas Latviešu 
biedrības namā.

Pasākumā — pirmo reizi 
Jaunsardzes vēsturē — uzrunu 
teica jaunievēlētais jaunsargu 
pašpārvaldes vadītājs 110. Rīgas 
jaunsargu vienības jaunsargs 
Pauls Maurers. Jaunsargi kopā 
ar Jelgavas Zemessardzes 52. 
kājnieku bataljona zemessargu 
ansambli «Junda» demonstrēja 
defilē programmu un sniedza 
priekšnesumus. Ar Rekrutēšanas 
un Jaunsardzes centra goda  rak-
stiem tika apbalvoti labākie jaun-

sargi. Viņu vidū arī mūsu Gul-
benes novada jaunieši - Emīls 
Galvans (Lejasciema vidussko-
la), Miks Gabdulļins, Laura 
Igaviņa (Gulbenes novada valsts  
ģimnāzija),   Inese   Brezinska 
(Gulbenes 2.vidusskola),Ilvars 
Sarmulis, Andrejs Šauro, Mārtņš 
Liepiņš (Jaungulbenes AP), viņu 
instruktori un iestādes darbinieki. 
Jaunsardze tika izveidota 1992. 
gada novembrī, un tā kļuvusi par 

nozīmīgāko jauniešu brīvprātīgo 
kustību Latvijā.

Paldies Gulbenes no-
vada domei, Gulbenes pilsētas 
pārvaldei, Lejasciema, Lizuma, 
Jaungulbenes, Daukstu un Līgo  
pārvaldēm par sadarbību un at-
balsta sniegšanu Jaunsargiem.

Lāsma Gabdulļina un 
Arnis Cāns, 

Rekrutēšanas Jaunsardzes 
centra  instruktori 

Jaunsargi saņem augstu apbalvojumu

Gulbenes  novada pieaugušo  
un  Gulbenes  novada  pieaugušo  
un neformālās izglītības pro-
grammu organizēšanas ietvaros 
Gulbenes 2.vidusskola realizē 
nodarbību ciklu. Nodarbības 
finansē Gulbenes novada Iz-
glītības, kultūras un sporta 
nodaļa, piedalās ikviens novada 
iedzīvotājs, tās notiek no 18.okto-
bra karu otro ceturtdienu skolā. 
Nodarbībās piedalījušies jau vairāk 
kā 50 novada iedzīvotāji. Protams 
aktīvi dalībnieki ir skolēnu vecāki 
un vecvecāki. Nodarbību tēmas 
skolotāji izvēlējās, iepriekš 
dzirdot cilvēku vēlmes, kā 
veicināt katra nodarbinātību, se-
vis motivēšanu un pielāgošanos 
ekonomiskajai situācijai valstī. 
Nav noslēpums, ka dažādu 
priekšmetu skolotāji, mācoties 
kursos, piedaloties semināros un 
konkursos, apmeklējot dažādus 
uzņēmumus, piedaloties projektu 
konkursos ir guvuši zināšanas un 
pieredzi, kas ir noderīga ikvienam 

iedzīvotājam. Nodarbības sniedz 
mudinājumu uzņēmējdarbības 
laukā, informāciju par projektu 
nozīmi dzīvē, iespēju pilnvei-
dot praktiskās iemaņas  radošu 
darbu veidošanā. Tāpēc projekta 
metodes izmantošanu ikdienas 
dzīvē, projekta izstrādes shēmu, 
finansu meklēšanas iespējas 
stāstīja un demonstrēja Dita Gri-
gore, ekonomikas skolotāja Raisa  
Raga par  biznesa plāna izstrādi, 
biznesa idejas finansēšanas avo-
tiem  un iespējām, inovācijām 
Latvijā un to izmantošanu 
biznesā, mērķu un sapņu nozīmi 
mūsu personības pilnveidošanai 
un spēju realizēšanai. 

Interesanta izvērtās diskusija 
ar psihoterapeitu TV1 raidījuma 
„Šeit un tagad” vadītāju Aivi  
Dombrovski, kurš dalībniekus 
ieveda spēlē – attiecības dzīvē 
un attiecības ar naudu. Vai mēs 
spējam pieņemt naudu, kas 
jādara sevī, lai virzītu savu biz-
nesu. Radošās darbnīcas mākslas 

un saimniecības priekšmetu 
izgatavošanas prasmju apgūšanā 
vadīja skolotājas Evita Zālīte 
un Žanete Tereščenko. Protams 
dalībnieces ir sievietes, kuras 
ar aizrautību rada brīnumus 
– „Konfekšu ezi”, „Krelles”  
„Cimdu, zeķu zvēru”, „Vīriešu 
kaklasaites pārvērtības”, „Veco 
plašu somu”. Savukārt vīriešiem 
tuvāka bija biznesa plāna un pro-
jektu izstrāde.

Dalībnieki izteica savas do-
mas, ka radās interese darīt, 
rosināja domāt par loģisku 
plānošanu, apguvām biznesa 
plāna terminus, palīdzējāt mums 
„kustināt smadzenes” dzīves 
jēgas izpratnei, ievirzījāt  pro-
jektu rakstīšanā, guvām atziņu  
nepārtraukti mācīties. Vai tas 
viss nav nepieciešams ikvie-
nam? Tālākizglītojamies kopā! 
Nodarbību cikla noslēgums 
13.decembrī.

Dita Grigore,
projektu vadītāja skolā

Gulbenes novada pilsonis ilgtspējīgai 
attīstībai  
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Turpinājums oktobra avīzes 
numurā aizsāktajam rakstam par 
Gulbenes novada skolotājiem, 
sabiedriskās un kultūras dzīves 
rosinātājiem.

Jānis Āre, dzimis (1844) 
Druvienas „Silmačos”. Mācījies 
Druvienas pagasta skolā, Liez-
eres draudzes skolā. Pēc Valmier-
as skolotāju semināra beigšanas 
(1904) strādājis Savienas, 
Trikātas pagasta skolās. Aktīvi 
darbojies sabiedriskajā dzīvē, 
organizējis un vadījis korus.

Pēteris Biezais, dzimis 
(1839) Galgauskā. 18 gadu 
vecumā (1857) ieguvis pagasta 
skolotāja tiesības, sācis strādāt 
Galgauskas skolā tēva Jēkaba 
Biezā vietā. Šeit pavadījis 
45 darba gadus. Lieli nopel-
ni kultūras dzīvē: organizējis 
kordziedāšanu, pūtēju orķestra 
darbību, veicinājis bibliotēkas 
izveidošanu, teātra izrāžu un 
priekšlasījumu uzsākšanu.

Andrievs Dzelzkalns, dzi-
mis (1840) Tirzā. Skolotāja 
Kārļa Dzelzkalna un dzejnieces 
Tirzmalietes tēvs. 53 gadus 
(1868-1911) Tirzas pagastsko-
las skolotājs. Iecienīts pagasta 
garīgās dzīves rosinātājs. Pir-
majos gados bija mājmācības 
bērnu pārklaušinātājs, kādu laiku 
arī pagasta skrīveris. Pagastā 
organizējis kori, uzrakstījis lugu 
par klaušu laikiem „Sētā un 
gaitā”. 

Paulis Galejs, dzimis 
(1930) Cesvaines pagastā. 
Strādājis par skolotāju Gulbenes 
vidusskolā (1960-1990). Devis 
lielu ieguldījumu kora mūzikas 
dzīvē. Organizējis un vadījis 
vidusskolā jaukto kori, bijis Gul-
benes kultūras nama jauktā kora 
diriģents.

Jānis Kalniņš, dzimis (1859) 
Druvienā. Skolotājs Druvienā 
(1880-1906). Dzejnieka Jāņa 
Poruka pirmais skolotājs. Savācis 
bagātīgu faktu materiālu, ko ap-
kopojis grāmatā „Tirzas draudze 
senāk un tagad” (1901). Savu 
progresīvo uzskatu dēļ pēc 1905.
gada revolūcijas notikumiem bija 
spiests no Druvienas aiziet.

Jānis Krastiņš, ērģelnieks, 
dzimis (1847), Dikļos. Beidzis 
Cimzes skolotāju semināru. 
Vecgulbenes draudzes skolā (no 
1871) nostrādājis vairāk kā 20 
gadu. Izcils ērģelnieks, jo tieši 
ar J. Krastiņa spēli Rīgas Doma 
baznīcā sākās I Dziesmu svētku 
(1873) garīgais koncerts. Sniedzis 
ērģeļkoncertu arī Pēterburgā par 
godu Vācijas ķeizaram Vilhel-
mam II. Komponists E.Melngailis 
veltījis viņam kā vienam no trīs 
labākajiem Latvijas ērģelniekiem 
dziesmu „Pirmo Dziesmu svētku 
atceres krājumā”(1933).

Kārlis Mārtinsons, dzi-
mis (1883) Rankā. Strādājis 
par skolotāju Jumurdā (1904-
1907), Galgauskā (1907-1917), 
Stāmerienā (1917-1919), 
Vecgulbenes draudzes skolā un 
Gulbenes komercskolā (1919-
1944), Gulbenes vidusskolā 
(1944-1946). Rosīgi darbojies 
sabiedriskajās biedrībās, vadījis 
korus, rīkojis teātra izrādes, bi-
jis laikrakstu „Dienas Lapa”, 

„Dzimtenes Vēstnesis” u.c. ko-
respondents. Sastādījis izdevu-
mu „Gulbenes draudzes skola. 
200 gadu pastāvēšanas vēsture. 
1733.-1933.”

Olga Krieva, dzimusi (1922) 
Gulbenē. Beigusi Gulbenes 
komercskolu (1942), neklātienē 
LVU Svešvalodu fakultātes 
angļu valodas nodaļu. Gulbenes 
vidusskolas skolotāja (1944-
1998). 26 gadus vadījusi rajona 
svešvalodu metodisko apvienību. 
Nozīmīgu darbu veikusi sko-
las teātra tradīciju veidošanā. 
Ilggadēja Gulbenes Tautas teātra 
aktrise un režisore.

Jānis Ošs, dzimis (1890) 
Galgauskas (tagad Daukstu) pa-
gasta „Āriņos”. Ieguvis skolotāja 
tiesības (1907), strādājis par 
skolotāju Jaungulbenes Kalna 
skolā, Sāmsalas ģimnāzijā, 
vairākās Rīgas skolās. Beidzis 
Viļņas karaskolu, bijis virsnieks 
2.Rīgas latviešu strēlnieku pulkā. 
Iestājies Latvijas armijā (1924), 
bijis laikraksta „Latvijas Ka-
reivis” redaktors. Sarakstījis 
vairākus romānus, publikācijas 
presē, sastādījis un izdevis 
krājumu „Latvju tautas dejas”, kā 
arī cittautu deju burtnīcas.  

Jānis Stalažs, dzimis 
(1878) Rankā. Beidzis Baltijas 
skolotāju semināru. Skolotājs 
Ventspils tautskolā, Smiltenē, 
Rūjienā - savā proģimnāzijā. 
Savus literāros darbus - stāstus 
un dzejoļus publicējis „Baltijas 
Vēstnesī”, „Pēterburgas Avīzēs”, 
„Dienas Lapā”, „Austrums”, 
„Brīvā Zeme”.

Alfrēds Vārdaunis, dzi-
mis (1879) Jaungulbenē. Bijis 
skolotājs Dūrē, Gaujienā, Ērgļu 
Katrīnās, Jaungulbenes Kalna 
skolā. Gulbīša skolā direktors 
(1928-1952) un skolotājs (1952-
1957). Savu garo darbīgo mūžu 
veltījis ne tikai pedagoga darbam, 
bet arī kora mākslas attīstībai, 
vadot Jaungulbenes Dziedāšanas 
biedrību (1933-1940) un jauktos 
korus. 92 gadu vecumā diriģējis 
Gulbenes rajona apvienoto kori 
Dziesmu svētkos estrādē savā 
dzimtajā Jaungulbenē. Apbal-
vots (1929) ar Triju Zvaigžņu 
ordeni. 110.dzimšanas dienā pie 
Gulbīša vidusskolas atklāts viņa 
skolnieka tēlnieka Induļa Rankas 
darināts piemiņas akmens.

Jānis Zvaigzne, dzimis 
(1939) Ērgļu Katrīnās. Beidzis 
LVU Vēstures un filoloģijas 
fakultāti (1964), strādājis Litenes 
pamatskolā par skolotāju (1964-
1973) un 27 gadus (1973-2000) 
bijis direktors. Veicis nozīmīgu 
darbu Litenes pagasta vēstures 
pētniecībā. Autors grāmatām 
„Kas ir Litene?” (2006), 
„Litene”(2010), „Jūnijs. Litene 
1941” (2012). Par ieguldījumu 
izglītības un novadpētniecības 
darbā, īpaši Latvijas armijas 
vēstures pētniecībā, apbalvots ar 
Triju Zvaigžņu ordeni (2011).

Par šiem novadniekiem vairāk 
lasāms Gulbenes bibliotēkas 
novadpētniecības lasītavā.

Austra Brūvere

Novadnieki – 
skolotāji Šogad bez plašākas pub-

likas informācijas novada 
grāmatmīļiem ir iznākušas 
un lasīšanai pieejamas trīs 
literatūrvēsturē pazīstamu 
mūsu novadnieku nozīmīgas un 
ievērības cienīgas grāmatas.

Kā pirmā jāmin ilgdzīvotājas 
tirzmalietes Elzas Ķezberes 
izdevniecībā „Mansards” izdotā 
„Dzeja un dzīve” III sējums, 
kas būtībā ir viņas rakstu 
noslēdzošā grāmata. Pirmās di-
vas iznāca 2006.gadā sakarā ar 
dzejnieces 95.dzimšanas dienu 
un to atvēršanas Rīgas Latviešu 
biedrības namā, klātesot 
daudziem dzejnieces talanta 
cienītājiem, piedalījāmies arī 
mēs ar Kārli Sebri.

Rakstu pēdējā sējumā ie-
vietota periodikā publicētā 
dzeja un pirmspublicējumi, 
raksti par Elzu Ķezberi, viņas 
autobiogrāfija, vēstules, daudz 
kultūrvēsturisku fotogrāfiju, arī 
dzejnieces dzīvesbiedra Osvalda 
Ķezbera stāsts. Foto redzami 
Elza Ķezbere un Kārlis Sebris 
1925.gadā, mācoties Tirzas 
draudzes skolā, dzejniece cie-
mojoties Tirzas „Kalvīšos” 1992.
gada maijā, rancēnietis dzejnieks 
Ēriks Raisters trimdā. Sirds 
sažņaudzas smeldzē, lasot dzej-
nieces vēstules, kurās, kā aculie-
cinieces, attēloti notikumi 1941.
gada 14.jūnijā Gulbenes stacijā 
un Litenē, kut tika apcietināts 

Osvalds Ķezbers.
Elzas Ķezberes rakstu III 

sējumā var pietiekami iepazīties 
ar viņas literāro devumu, izse-
kot mūsu novadnieces mūža 
gājumam gadsimta garumā. Šis 
mūžs, pirmkārt, ir mūsu novada 
lepnums un arī visas Latvijas 
gods.

Izdevniecības „Zinātne” 
izdevusi Jaungulbenes pa-
gasta „Lejiešos” dzimušā, 
Gulbenes vidusskolas 1951.
gadā beigušā literatūras un 
grāmatniecības vēsturnieka, 
ilggadīgā Akadēmiskās 
bibliotēkas Rokrakstu un reto 
grāmatu nodaļas vadītāja, Latvi-
jas Zinātņu akadēmijas goda 
doktora filoloģijā, Triju zvaigžņu 
ordeņa virsnieka Ojāra Zandera 
grāmatu „Zaļajā Zemgalē raugo-
ties”. Tā ir viena no vēsturiskām 
personām veltīto monogrāfiju 
trijotnes. Pirms tās iznākušas 
„Vidzemes baltajos lielceļos” , 
kā arī „Kurzemes meži un jūra 
šalc”. Grāmata pamatā stāsta par 
rakstnieku un citiem kultūras 
darbiniekiem, kuri vārdus un 
darbus padomju varas laikā 
centās noklusēt vai vispār izdzēst 
no Latvijas kultūras vēstures. 
O.Zanders līdz šim nezināmā 
skatījumā liek ieraudzīt Vili 
Plūdoni, Edvardu Virzu, Elzu 
Stērsti, Annu Brigaderi, Jāni 
Jaunsudrabiņu, Andreju Pumpuru 
un citus dižlatviešus. Izdevumā 

ievietoti arī autora paša sarakstītie 
dzejoļi. Lasot grāmatu „Zaļajā 
Zemgalē raugoties”, vēlēsim 
saules mūžu Latvijai un veselību 
tās autoram, dzīvojot sava mūža 
devītajā gadu desmitā!

Šogad SIA „Apgāds Man-
sards” izdevis kādreizējā Adu-
lienas pagasta „Grīvās” zemnieku 
Stakalderu ģimenē dzimušās Ve-
ras Kacenas dokumentālo romānu 
„Kājāmgājējs karā” . Tas iznācis 
13 gadus pēc autores nāves. 

Pabeigusi Adulienas pamat-
skolu, V.Kacena izglītību turpina 
Jūrmalas pilsētas ģimnāzijā un 
Latvijas Universitātē. Otrā pa-
saules kara gados bijusi sanitāre 
latviešu strēlnieku divīzijā. Pēc 
kara strādājusi žurnālistikā, 
rakstījusi stāstus, apskatus, tulko-
jusi.

Veras Kacenas romāns ir 
skarbs, nesaudzīgs un atklāts 
kara īstenības tēlojums, kas liek 
ieraudzīt un uzzināt daudz ko 
līdz šim nezināma un noklusēta. 
Izdevumā daudz dokumentālu 
foto un paskaidrojumu.

Būtu ļoti vēlams, ja trīs 
iepriekšminētie mūsu cienījamo 
novadnieku sarakstītie dar-
bi atrastos skolu un pagastu 
bibliotēku grāmatplauktos, 
nonāktu ieinteresētu lasītāju 
rokās, bagātinot katra paša pa-
sauli, radot patriotismu un lep-
numu par savu tautu un Latviju.

Raitis Apalups

Novadnieku grāmatas

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401. Reģ. nr. LV90009050716. 

Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

(Turpinājums	 oktobra	
izdevumā	publicētajam)

Ūdens ir dvēseles spogulis. 
Tam piemīt daudz seju, kas vei-
dojas, pielāgojoties cilvēcisko 
būtņu apziņai. Kas ļauj ūdenim 
atspoguļot dvēselē notiekošo? 

Kopējais Visums atrodas 
vibrāciju stāvoklī, un katra lieta 
rada pati savu, unikālu frekven-
ci. Viss, par ko vēlos pastāstīt 
šajā grāmatā, balstās uz šo faktu 
– Visuma pamatprincipu. To 
var izteikt trijos vārdos: „Ek-
sistence ir vibrācija”. Itin viss 
– galds, krēsls, mans ķermenis, 
it viss, ko varam paņemt rokās 
un pārbaudīt, piemēram, koks, 
akmeņi un betona gabali, vibrē. 
Katra lieta sastāv tikai un vienīgi 
no atomiem. Atomu kodolus 
apriņķo elektroni. Šo elektronu 
skaits, forma un orbīta ir tas, 
kas matērijai piešķir noteiktu 
vibrāciju frekvenci. Neviena 
matērija nav nekustīga – to vei-
do kodols, ko aptver bezgalīgi 
rotējošs vilnis. Mēs to nere-
dzam, tomēr nereti spējam sajust 
kā kaut ko patīkamu vai arī tieši 
pretēji tādēļ, ka arī katrs cilvēks 
vibrē savā unikālā frekvencē 
570 triljonus reižu sekundē un 
šo frekvenci raida izplatījumā. 
Tas attiecas uz visām parādībām, 
kas norisinās   pasaulē  un  raida  
noteiktas, tām raksturīgas frek-
vences. Piemēram, atmosfērā 

Ko stāsta ūdens kristāli?
nevēlamu frekvenču pārsvars 
izraisa dažādas stihiju nelaimes. 
Turklāt, katra vibrācija rada 
skaņu. Un izcili meistarīgs 
klausītājs, kas spēj šo vibrējošo 
skaņu uztvert, ir ūdens. 

Un kas īstenībā ir vārdi? 
Vecā Derība vēsta: „Iesākumā 
bija Vārds.” Mīlestība spēj 
paaugstināt frekvences līmeni, 
tā liek mums starot. Un ūdens 
kristāli ir tie, kas ļauj mums ap-
jaust, kā spēks, kas viss ir tikai 
un vienīgi koncentrēta Mīlestība 
jeb Dievs – visa Radītājs un tādēļ 
mūsu īstais Tēvs, ar šo „vārdu” 
spēja radīt pasauli. Ūdens veido-
tie kristāli atgādina vārtus uz citu 
dimensiju. Tie ļauj mums pētīt 
Kosmosa darbības principus. 

Cilvēki ir vienīgās būtnes, 
kam piemīt spēja rezonēt ar 
visām citām radībām un dabā 
atrodamiem objektiem. Mēs 
varam sazināties ar visu, kas 

eksistē Visumā. Spējam sniegt 
enerģiju citiem un arī saņemt to 
atpakaļ. Tomēr tas ir koks ar di-
viem galiem. Kad cilvēki rīkojas 
pašlabuma mudināti, viņi izdala 
enerģiju, kas iznīcina harmon-
iju dabā. Alkatība, mantkārība, 
tieksme pēc ērtībām nolūkā katrā 
ziņā pārspēt citus – tas viss ir 
pašlabums ar postošām sekām, 
ko radām vibrāciju līmenī. Šajā 
sakarā raksta autores piebilde 
–2012. gada septembrī pasaulē 
92 miljardieri paziņoja, ka 
labdarīgiem mērķiem novirza 
pusi savas bagātības. Vai to 
varētu izskaidrot tā, ka šie cilvēki 
ir sākuši nopietni aizdomāties par 
procesiem, kas norit Visumā?

Rakstu pēc japāņu zinātnieka, 
alternatīvās medicīnas doktora 
Mansaro Emoto grāmatas „Ūdens 
kristālu noslēpumi” sagatavoja 
Maija Zujāne. 

Dzīvnieku aizsardzības biedrība 
„Ķepaiņu draugu klubs” un 

Alūksnes dzīvnieku patversme 
lūdz steidzami atsaukties cilvēkus, kuri būtu ar mieru 

pieņemt vakcinētu un sterilizētu kaķi vai suni patstāvīgi vai 
vismaz pa šo ziemu. Jo vairāk cilvēku atsauksies, jo vairāk 
bez pajumtes palikušo mājdzīvnieku būs iespējams izglābt, 
vakcinēt pret trakumsērgu un sterilizēt, apturot to tālāku 
vairošanos. Mob. t. 26307126 („ĶDK” Gulbene) vai 26523096 
(Alūksnes dzīvnieku patversme). E-pasts: sabafoto@inbox.
lv. 

Būsim pateicīgi arī par ziedojumiem kontā: 
LV38HABA0551035509481.
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Lappusi sagatavoja Liene Dembovska, jaunatnes lietu speciāliste

Vārds, uzvārds: Indra 
Gailāne

Vecums: 18
Dzīvo: Gulbenē
Mācās: Gulbenes novada 

valsts ģimnāzijas 12. klasē
Esmu īpaša ar to, ka nebai-

dos izteikt savu viedokli un 
iesaistīties dažādās avantūrās. 
Sevi uzskatu kā pozitīvu un ļoti 
aktīvu meiteni.

Hobiji: dejoju tautisko deju 
kolektīvā “Rūsiņš” un jauniešu 
centra “Bāze” deju grupā, kā arī 
esmu jauniešu organizācijas “Ro-
taract” biedre. Lielāka kaislība ir 
ceļošana.

Gulbenes novads man ir ļoti 
īpašs, jo tajā mana ģimene dzīvo 
jau vairākas paaudzes, esmu tajā 
uzaugusi un Gulbeni savā sirdī 
uzskatu kā miera ostu.

Vislabāk garšo: mani 

draugi noteikti zina, ka esmu 
liela kārumniece uz visādām 
kūciņām.

Domas par cilvēkiem 
apkārt: manuprāt, katrs cilvēks 
ir īpašs... Augsti vērtēju tos, kuri 
nebaidās to parādīt. Protams, 
mani kā miermīlīgu cilvēku pie-
saista arī labestība.

Jaunietis 
Gulbenes novadāNovembris pienāca un 7.da-

tums līdz ar to. Es atceros savu 
pirmo dienu, kad likās, ka šis 
cipars ir ļoti tālu, tad es domāju: 
“Kad šis datums pienāks, cik 
daudz zināšanu es būšu iegu-
vusi?” Es domāju, ka to nevar 
saskaitīt, var vienīgi justies 
stiprāks dienu pēc dienas, tu spēj 
labāk izprast vidi sev apkārt. 
Šī ir mana pašreizējā sajūta: es 
spēju arvien vairāk un vairāk 
saprast dzīvesveidu Latvijā un 
tajā pašā laikā mana laime aug. 
Es domāju, ka tas nozīmē to, 
kad esmu pielāgojusies. Man tas 
tiešām ir sasniegums, ka esmu to 
piedzīvojusi. 

Pēkšņi vienā dienā kāds 
saka: “Ooo, skaties! Snieg!” Un 
cits atkal saka: “Bet šis pirmais 
sniegs ir slapjš un parasti nepa-
liek uz ilgu laiku.” Divas die-
nas vēlāk, mana loga palodze 
Gulbenē bija pilna ar “cukuru”, 
pilna ar skaistu sniegu. Un man 
likās, ka ir kā Čārlza Dikensa 
“A Christmas Carol”. Staigājot 
tumsā, tu nejūties vientuļš, ja 
visapkārt redzi sniegu. Tomēr, 
sniegs atnāk, izzūd un tad atkal 
Gulbene ir gandrīz kaila. 

Vēl cita lieta, domājot par 

ziemu, es nesapratu, kā tas ir, ka 
jau plkst. 17:30 šķiet, ka ir laiks 
iet gulēt, bet īstenībā ir tikai ”uz-
kodu laiks”. Tātad tev vajag me-
lot savam ķermenim un prātam. 
Ja vien tu ieraugi saules gaismu 
kādā mirklī, tad tu jūties dzīvāks, 
kā pirms piecām minūtēm. 

Un pēc pāris nedēļām tumšais 
novembris ir projām un baltais 
decembris atnāk ar jaunu sniegu. 
Pārsteidzoši, ka novembris man 
sniedza vairāk interesantu mirkļu 
kā es biju gaidījusi. Piemēram, 
18.novembris Latvijā. Es nekad 
nebiju redzējusi Latvijā tik daudz 
cilvēku kā šajā dienā Rīgā. Tas 
bija apbrīnojami! Tu vari just, 
kā Latvija aug, soli pa solim, 
lēnu, bet pati par sevi. Aizvien 
jauna, taču stipra. Es nekad 
neaizmirsīšu cilvēku sejas, daži 
ar asarām acīs, dziedot himnu un 
skatoties salūtu.

Godīgi, es biju nobijusies no 
zemās temperatūras, bet šobrīd 
man patiešām patīk saģērbties 
silti un iziet sniegainās ielās. Es 
pat gaidu un gribu sajust slavenos 
mīnus 15 grādus vai mīnus 30 
grādus, tāpēc, ka man tas ir kas 
neaptverams. Liela daļa cilvēku 
man jautā, vai Spānijā mums ir 

sniegs?! Atkal atbilde ir viena 
un tā pati: Spānija ir liela  valsts,  
atkarīgs  no  reģiona,  tu   vari 
sastapt vairāk vai mazāk sniega 
pilsētās vai ciemos. Bet īstenībā 
Mursijā ir ar sniegu ietērptas 
pilsētas. Parasti sniegu var sas-
tapt ciemos, kas atrodas Mursijas 
augšgalā un tikai vienu vai divas 
nedēļas, kad  kāds  aukstuma 
vilnis atnāk no Krievijas vai 
Sibīrijas uz visu Eiropu. Tomēr, 
pat ja tu redzi sniegu katru gadu, 
vienmēr ir patīkami redzēt, kā 
atkal snieg sniegs, tas ir kaut kas 
burvīgs. 

Decembris atnes malkas 
smaržu no skursteņiem, sniegā 
izgaismotas pilnmēness naktis, 
Ziemassvētku sajūtu, skaistas 
gaismas visur, bērnu rotaļas ar 
sniegu laukā, cilvēki dodas uz 
mežu pēc Ziemassvētku eglītes… 
Un es domāju, Gulbene ir viena 
no labākajām vietām, kur tu vari 
izbaudīt šo nelielo sajūtu.

Terēza Lopesa (Teresa Lopez), 
brīvprātīgā JC „Bāze”

Tuvojoties gada nogalei...

Cik jauki – pirmais sniegs! 
Kas var būt skaistāks par to, ka 
zemi pārklāj balta sniega sega. 
Cik skaista ainava! No aukstuma 
viss pat mirdz! 

Es esmu ļoti priecīgs, ka ir 
sniegs, jo tas liecina, ka tuvojas 
Ziemassvētki. Vācijā ir populāra 
dziesma par to, ka lēni un klusi 
snieg sniegs, ezers sasalst, mežs 
mirdz, priecājieties, Kristus 
bērns nāk…

No otras  puses, es esmu 
mazliet pārsteigts, ka Latvijā 
sniegs jau rada tik daudz prob-
lem. Lejasciemā tas atgadās ik pa 
laikam, ka pēc lielāka puteņa uz 

kādu brīdi pazūd elektrība, nav 
siltā ūdens un apkures… Jums 
pie tā droši vien esat pieraduši, 
bet man kā vācietim tā ir jauna 
pieredze. Es kādreiz jokojos, ka 
šajā īsajā laikā, kad esmu Latvijā, 
elektrība pazudusi vairāk nekā 
visā manā mūžā Vācijā. :)

Līdz ar to es jums novēlu 
jauku Adventa laiku!

Daniels Bārts (Daniel Barth), 
brīvprātīgais JC „Pulss”

Ziemas brīnumzeme 
Latvijā

Novembrī 3 gadu jubile-
ju nosvinēja Rankas jauniešu 
iniciatīvu centrs „B.u.M.s.”, 
bet decembra beigās tāds pats 
priecīgs notikums gaidāms Lejas-
ciema jauniešu centram „Pulss”. 
Trīs gadi ir laiks, kad pirmie 
sperto soļu nedrošums jau pāri 
un sākusies stabila darbošanās. 
Tāpēc arī aicināju Rankas JIC 
vadītāju Janu Keibenieci un 
Lejasciema JC vadītāju Ingu 
Deigeli pastāstīt, kā klājas. 

Tātad	pagājuši	jau	trīs	gadi..	
Ja	paskatāmies	atpakaļ,	vai	bija	
vērts?		

Inga: Noteikti ir bijis vērts 
uzsākt darbu ar jauniešiem 
Lejasciemā, jo jauniešu centrs 
nodrošina gan pastāvīgu finan-
sējumu, gan citus resursus, ko 
jauniešiem citos pagastos iegūt 
ir daudz grūtāk. Jauniešu centrs 
kā struktūrvienība paver jaunas 
iespējas gan Latvijā, gan Eiropā, 
un tālāk jau tā ir jauniešu izvēle 
– izmantot šīs iespējas vai nē, un 
kā to darīt.

Jana: Pēc manām domām, 
ir bijis vērts, jo pa šo neilgo 
laiku mēs esam Rankas pagastā 
paveikuši daudz dažādus 
darbiņus. Pilnveidojušies un 
kļuvuši atvērtāki. Mums nav 
daudz piedāvājumu vai iespēju 
izpausties kā pilsētā, bet mēs 
spējam radīt ko interesantu paši 
saviem spēkiem.

Kā	redzat	savu	vietu	pagasta	
ikdienā?

Jana: Jauniešu centrs Rankas 
pagastā visnozīmīgais, protams, ir 
pašiem jauniešiem. Kaut vai tikai 
kā vieta, kur sasildīties, iedzert 
tēju, būt kopā.  Es ar jauniešiem 
esmu draudzīgos kontaktos, mēs 
spējam atrast kopīgu valodu, 
tāpēc  domāju, ka es jauniešiem 
arī esmu svarīga.  

Inga: Manuprāt, šobrīd 
jauniešu centrs ir ieguvis tādu 
vietu, ka Lejasciems bez mums 
vairs nav iedomājams. Mēs sa-

darbojamies teju ar visām pa-
gasta iestādēm, par ko man liels 
prieks, jo sadarbojamies gan tad, 
kad vajag mums, gan tad, kad va-
jag citiem. Un, protams, tas dod 
ieguvumus visiem.

Vai	 nākas	 sakarties	 arī	 ar	
kādām	problēmām?	

Inga: Kad es strādāju vie-
na, galvenā problēma bija no-
drošināt to, lai jauniešu centrs 
būtu atvērts visu darba laiku. 
To nosaka mūsu darba specifika 
– jaunatnes darbinieku sapulces, 
starptautiski projekti, apmācības, 
pieredzes apmaiņas utt. Arī pašu 
organizēti pasākumi nereti no-
tiek ārpus telpām. Līdz ar to 
bija neiespējami būt divās vietās 
vienlaicīgi. Otra problēma bija 
tā, ka mūsu jauniešu centru aktīvi 
apmeklē kā jaunieši, tā bērni, un 
arī tad vienlaicīgi pievērsties 
visiem bija neiespējami. Šobrīd 
mums ir vēl viena darbiniece, par 
ko es jūtos vienkārši laimīga, jo 
beidzot varam nodrošināt darba 
laiku un arī strādāt paralēli ar 
jauniešiem un bērniem. It kā jau 
liekas, ka „var taču kādu sarunāt, 
lai pasēž”, bet jaunatnes darbs 
nenozīmē atslēgt centra durvis un 
tās pēc tam aizslēgt. Jauniešiem, 
kas te nāk, ir svarīgs arī cilvēks, 
ko satiek. Pie tam, nenoliedzami, 
ir sakrājušās dažādas materiālas 
vērtības, kuras atstāt „kāda” 
pārziņā var nosacīti.

Jana: Tieši šī problēma 
pagaidām ir gājusi roku rokā arī 
ar JIC „B.u.M.s.”, jo es esmu 
vienīgā darbiniece. Tas gan 
nemaina plānus, aktivitātes un 
sanāksmes, vienīgi bieži vien 
centrs ir bijis aizslēgts, īpaši šajā 
vasarā, jo norisinājās vairāki pro-
jekti ārpus centra telpām.

Kāds	ir	jaunietis,	kas	apmeklē	
jauniešu	centru?

Inga: „Vidējo” jauniešu cen-
tra apmeklētāju Lejasciemā ir 
ļoti grūti raksturot tā, lai tas 
tiešām atklātu būtību. Ir trīs šādi 

„vidējie”. Pirmais – jaunietis, 
kas izmanto centra telpas brīvā 
laika pavadīšanai, otrais – jau-
nietis, kas iesaistās neformālās 
izglītības pasākumos, trešais 
– bērns, kas pavada brīvo laiku 
jauniešu centrā un iesaistās vietēja 
mēroga aktivitātēs. Diemžēl 
pagaidām tādu jauniešu, kas paši 
mērķtiecīgi radītu idejas un tās 
īstenotu tādā plašākā apjomā, 
ir ļoti maz. Protams, tas saistīts 
ar dzīves realitāti – viņi pabeidz 
vidusskolu un savas idejas attīsta 
tālāk Rīgā, Valmierā un citur.

Jana: Rankā tie ir jaunieši , kas 
ir atvērti un droši, smaidīgi. Lai 
gan, ja nāk tuvāk kāds pasākums, 
daļa no viņiem nobīstas, jo 
nejūtas par sevi tik pārliecināti. 
Bet izaugsmi es redzu!

Kādus	 notikumus	 uzskatāt	
par	 šī	gada	veiksmēm?	Ko	būtu	
gribējies	citādāk?

Jana: Mums šogad veiksmīgi 
tika noorganizēts pirmais starp-
tautiskais jauniešu apmaiņas pro-
jekts un uzņemta pirmā Eiropas 
brīvprātīgā Rankas pagastā.

Inga: Šogad droši vien tas 
ir jauniešu apmaiņas projekts 
„Musical Chorus”, kas no-
tika Velsā jūlija beigās. Tas 
ir veiksmes stāsts 3 lietu dēļ. 
Pirmkārt, bija paredzēta nopietna 

Jauniešu centri izvērtē padarīto

sagatavošanās pirms apmaiņas, 
kas jauniešiem lika sajusties 
piederīgiem, atbildīgiem, saliedēt 
mūsu komandu utt. Otrkārt, pati 
nedēļa bija vienkārši brīnišķīga. 
Treškārt, jaunieši, kas iesaistījās 
šajā projektā, nu jau ir uz nākamā 
„līdzdalības kāpņu” pakāpiena, 
un reāli ar savām idejām ir 
iesaistījušies nākamā projekta 
sagatavošanā. Prieks, ka tagad 
viņi iesaistās arī citās jauniešu 
centra aktivitātēs. Liels prieks ir 
arī par to, ka kopš šī gada mums 
ir otra darbiniece un brīvprātīgais 
Daniels no Vācijas. Tas dod 
iespējas strādāt arī ar bērniem, 
kā arī piedāvāt daudzveidīgākas 
aktivitātes. Vienmēr var gribēt, 
lai būtu labāk. Protams. Gri-
bas pilnveidot komunikāciju ar 
mazaktīvajiem jauniešiem, gri-
bas, lai aizvien vairāk jauniešu 
nonāktu tajā līmenī, kad spēj un 
vēlas jaunas lietas radīt paši... 

Kādas	 ir	 ieceres	nākamajam	
gadam?	

Inga: Nākamajā gadā 
plānojam īstenot komunikācijas 
plānu mazaktīvo jauniešu 
informēšanai un piesaistīšanai, 
ko darīsim sadarbībā ar vairākiem 
aktīvistiem. Domāju, ka tas ir 
būtiskākais mērķis. Nākamais, 
protams, apstiprināšanas 
gadījumā organizēsim starptau-
tisku jauniešu apmaiņu. Līdz 
ar to jāpiestrādā būs pie tā, lai 
līdzās projekta plānošanai no-
tiktu aktivitātes kopā ar citiem 
jauniešiem ar citām interesēm.

Jana: Viennozīmīgi domājam 
piestrādāt pie publicitātes. 
Plānojam iesniegt divus projek-
tus, lai papildinātu jauniešu cen-
tra materiālo bāzi, kā arī realizēt 
jauniešu projektus, kas dos 
savu artavu arī pagasta dzīves 
bagātināšanā un pilnveidošanā.

Ko	 novēlat	 saviem	 jauniešu	
centriem	turpmāk?

Inga: Atrast veidu, kā 
jauniešiem palīdzēt no 
„patērētāja” pāriet uz „radītāja” 
līmeni savās darbībās. Neaizmirst, 
ka bērni kļūst par jauniešiem, un 
katram no viņiem šis process 
ir jāsāk aizvien no jauna. Būt 
draugiem – kā jauniešiem, tā viņu 
ģimenēm un visiem pārējiem.

Jana: Es viennozīmīgi 
novēlu enerģiju – projektiem, 
pasākumiem un ikdienai!

Paldies!

Inga Deigele

Jana Keibeniece
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Pasākumi novadā decembrī - janvārī
19.decembrī pulksten 18:00 Gulbenes kultūras centrā Kinopunkts, Aika Karapetjana filma „Cilvēki
tur”
19.decembrī pulksten 18:00 egles iedegšana Stradu pagasta Palienā
21.decembrī pulksten 19:00 Druvienas kultūras namā Druvienas jauniešu Ziemassvētku mistērijas -
akustiskais koncerts, pulksten 22:00 balle
21.decembrī pulksten 19:00 Litenes tautas namā balle pagasta iedzīvotājiem. Spēlē Edmunds
Vestmanis (aicināti iestāžu, uzņēmumu, z/s darbinieki, īpašnieki, pašdarbnieki)
22.decembrī Galgauskas kultūras namā rūķu darbnīca „Cepsim piparkūkas!”
22.decembrī svecīšu gaismiņas iedegsim Daukstu pagasta eglītēs: pulksten 14:00 Daukstu ciemata
eglītē pie bibliotēkas, pulksten 15:00 Krapā, pulksten 16:00 Staru eglītē pie pagasta, bet pēc tam visi
dosimies uz kultūras namu, lai kopīgi ar sirsnīgiem pašmāju un viesu priekšnesumiem piedalītos svētku
vakarēšanā Staru kultūras namā
22.decembrī Litenes tautas namā pulksten 16:00 Ziemassvētku koncerts, pulksten 19:00 svētku balle
Litenes pagasta iedzīvotājiem
22.decembrī pulksten 17:00 Gulbenes kultūras centrā jauniešu tautisko deju kolektīva „Zelta Rūsiņš”
un draugu koncerts „Ticot, cerot un mīlot”
22.decembrī Rankas kultūras namā Rankas pagasta amatierkolektīvu un iestāžu darbinieku
Ziemassvētku eglīte
22.decembrī pulksten 20:00 Gulbenes Romas katoļu baznīcā Evita Zālīte, Marts Kristiāns Kalniņš,
Artis Robežnieks sniegs Ziemassvētku koncertu "Es skaistu vietu zinu". Pie klavierēm komponists Valts
Pūce
23.decembrī pulksten 13:00 Stāmerienas tautas namā koncerts „Dedziniet gaišu guni, laidiet Dievu
istabā”. Ceturto Adventes sveci iedegs Lejasciema folkloras grupa „Smaržo siens”, pulksten 15:00 feja
aicina mazus un lielus bērnus, kas tic brīnumiem, uz jautru bērnu izrādi „ Ziemas pasaka”
23.decembrī pulksten 17:00 Gulbenes kultūras centrā ANMARY koncerts "Naktī, kad zvaigznes
nolaižas pie mums"
25.decembrī pulksten 16:00 Lejasciema kultūras namā Ziemassvētku koncerts „Sudraba zvani”
25.decembrī pulksten 19:00 Līgo kultūras namā Ziemassvētku koncerts, pulksten 22:00 Ziemassvētku
balle kopā ar grupu „Rolise”
25.decembrī Beļavas tautas nama atklāšanas pasākumi: pulksten 19:30 Solveigas Kļaviņas gleznu
izstāde, pulksten 20:00 koncerts " Dievam gudrs padomiņš", pulksten 22:00 Ziemassvētku balle
25.decembrī pulksten 22:00 Jaungulbenes tautas namā Ziemassvētku balle, muzicē grupa "Liepavots"
25.decembrī pulksten 22:00 Stāmerienas tautas namā Ziemassvētku pasākumā "Ar baltām sniega
pūkām un brūnām piparkūkām" Tevi kā bērnībā apciemos Ziemassvētku vecītis. Būs jautras rotaļas un
konkurss - izteiksmīgākā un garākā Ziemassvētku dzejoļa deklamēšanā. Pārsteigumi no vecīša maisa.
Visu vakaru valši, tango, rokenroli - mūziķu Sabīne & Gregs pavadījumā
25.decembrī pulksten 22:00 Gulbenes kultūras centrā diskoballīte, DJ Roberts Lejasmeijers un DJ
SHADOWS
26.decembrī pulksten 11:00 Gulbenes Romas katoļu baznīcā Gulbenes mūzikas skolas pūtēju orķestra
koncerts „Nebīsties! Tikai tici!"
26.decembrī pulksten 14:00 Galgauskas kultūras namā Galgauskas kultūras nama pašdarbnieku
koncerts; senioru eglītes pasākums
26.decembrī pulksten 14:00 Staru kultūras namā uz Ziemassvētku eglīti mīļi tiek lūgti pagasta seniori,
kurus gaidīs plaša pašmāju un viesu svētku programma, lustīga balles mūzika. Līdzi jāņem groziņš
27.decembrī pulksten 10:00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes novada pensionāru biedrības "Atspulgs
5" Vecgada pasākums
27.decembrī pulksten 12:00 Kalnienas tautas namā eglīte senioriem
27.decembrī pulksten 19:00 Lejasciema kultūras namā atpūtas vakars Lejasciema pagasta iestāžu
darbiniekiem
28.decembrī pulksten 12:00 Līgo kultūras namā pagasta pensionāru tikšanās pie Ziemassvētku eglītes

28.decembrī pulksten 18:30 Staru kultūras namā Gulbenes Tautas teātris “Soliņš” 2 “Sievietes un
brīnumi”, pulksten 22:00 Vecgada balle, spēlē grupa Rolise
29.decembrī pulksten 20:00 Druvienas pagastmājai 30. Tiekamies Vecgada atmiņu putenī
29.decembrī Lejasciema kultūras namā novada jauniešu vokāli instrumentālo ansambļu koncerts kopā
ar KAŽU (Kārli Būmeistaru). Ballē spēlē Kaspars Maks
29.decembrī pulksten 22:00 Ozolkalna kultūras un sporta centrā "Zīļuks" -"Music night 2012".
Pasākumā uzstāsies: Dj McRich, Dj Dzintars, The Little Pink Lady, Dj Salvux, vakara īpašais viesis,
Latvijas radio 2 Dj Aivis, pasākumu pilnveidos videoprojekcijas no VJ Kosmoss un dejotāju
priekšnesumi
30.decembrī pulksten 19:00 Stāķu pamatskolā Ziemassvētku koncerts “Ziemassvētki manā ielā”,
piedalās Stradu pagasta kultūras un sporta dzīves veidotāji. Pulksten 22:00 balle (pie galdiņiem) kopā ar
Kasparu Maku
30.decembrī pulksten 19:00 Kalnienas tautas namā Vecgada koncerts "Draiskulības mežā", pulksten
22:00 Vecgada balle, spēlē grupa ''Rolise''
31.decembrī pulksten 23:00 Galgauskas kultūras namā Jaungada sagaidīšanas balle "Sniega
virpulī", spēlē grupa Rolise
31.decembris – 1.janvāris Litenes tautas namā Jaunā gada kopīga sagaidīšana un Jaungada balle
1.janvārī pulksten 01:00 Gulbenes kultūras centrā Jaungada balle, spēlē grupa "Tutti-frutti"
1.janvārī pulksten 01:00 Lejasciema kultūras namā Jaungada nakts pasākums
12.janvārī pulksten 22:00 Staru kultūras namā karnevāls, spēlē grupa „Bruģis”
Vairāk par svētku pasākumiem: www.gulbene.lv/Kultura/Pasakumi

Te Stāmerienas rūķīši  un zem-
nieku saimniecības „Pilssētas” 
zirdziņi. Vai ticat, ka uz zemes 
vēl pastāv brīnumi, bet ja nē, 
varbūt kopīgi izdosies uzburt 
brīnumiņu, dodoties braucienā 
pēc vecīša pazudušā cimdiņa.

Pasākuma programmā 
piedāvājam:
- pasākumu brīvā dabā pie uguns-
kura 
- eglītes rotāšanu zaķiem un 
stirniņām
- rūķu dāvanu maisa meklēšanu
- bluķa velšana
- vizināšanās zirgu kamanās
- jāšana uz ponija

- spēles un rotaļas
Pēc lielajiem ziemas prie-

kiem rūķu namiņā varēs baudīt 
karstu tēju un pankūkas, bet par 
„naudiņām” - karstu šokolādi, 
kafiju u.c.

Brauciens notiks 26. un 30. 
decembrī plkst 13:30 no z.s. 
„Pilssētas” zirgu staļļiem. Mājup 
doties pēc vēlēšanās varēs arī ar 
bānīti ( plkst. 16:25, cena 1,60 
Ls un bērniem līdz 7 g.v. - par 
brīvu).

Dalības maksa pasākumā 
2,50 Ls.

Pieteikties pa tālruni -
22017391, vai 26532267.

Labdien, mazo draudziņ!

26.decembrī plkst.15:00 Gulbenes Romas katoļu baznīcā
Gulbenes Mūzikas skolas pūtēju orķestra koncerts

„Nebīsties! Tikai tici!”
Jaunajā programmā piedalās:
Māsa Marija Stefana, Sabīne Krilova un Viktorija Petuhovska 

(vokāls), Beāte Leimane (vijole), Flautistes Jeļena Wang (Norvēģija) 
un Inga Driķe, Monta Pužule (saksofons soprāns), Ance Skopane 
(klavieres), Ligita Plešanova- Jarusova (akordeons).

Ieeja brīva.

Sirdsiltumu katrs jau domās
Mēs šodien cits citam vēlam.
Un ceram, ka piepildīsies
Kaut puse, ko vēlamies paši.
Lai sirdsraizes pazūd kā dūmi
Un vietu dod sirdsmieram rāmam;
Lai piepildās pašiem it viss tas,
Ko labu mēs citiem vēlam!
                                      (Ā. Freimane)

Novēlam visiem pilsētas un novada iedzīvotājiem  un sadarbības 
partneriem gaišus un sirdsmiera pilnus Ziemassvētkus!
Lai piepildās Jaunā gada cerības, netrūkst labas domas, 

darbi un idejas!
    SIA “ALBA”

Lai	balts	zied	Ziemassvētku	laiks,
Un	Laimes	zvaigzne	Jaunam	gadam-
Un	gaidītājiem-	saulains	vaigs!
Lai	balts	zied	Ziemassvētku	laiks,
Kā	rozes	un	kā	sniedziņš	svaigs,
Tam	klāt	tu	piespiedies	kā	radam.
Lai	balts	zied	Ziemassvētku	laiks,
Un	Laimes	zvaigzne	Jaunam	gadam!
																	 	 A.Vējāns

Kad sirds gaida Ziemassvētku brīnumu un laika vārtos atkal 
Jaunais gads, cilvēks cilvēkam laimi vēl. Laime – tā ir ieceru 

drosme, labi paveikti darbi, sejā gaišums un prieks, 
rokās čaklums un darba spars, sirdī – mīlestība.

Prieka pilnus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu!

Rankas pagasta pārvaldes vārdā novēl Māris Jansons

Lai allaž kāds prieks kā eņģeļa mats sien dvēseli 
zvaigznes starā!

Lai Ziemassvētki un Jaunais gads dod sirdij 
mīlestības tik daudz,

Ka paši gluži kā eņģeļi to citiem dāvāt varam.

Cien.  Stradu pagasta iedzīvotāji!
Lai Jums gaiši Ziemassvētki un laimīgs, 
panākumiem bagāts Jaunais 2013.gads!

Stradu pagasta pārvalde

Lizuma kultūras namā
25. decembrī  plkst. 19.00 Li-

zuma jauktā kora koncerts  „Sudraba 
zvani”. 27. decembrī plkst. 14.00 
Ziemassvētku pasākums „Pie 
Ziemassvētku eglītes” Lizuma pa-
gasta pensionāriem. 

27. decembrī plkst. 16.00 Har-
ija Ozola un Santas Zapackas KON-
CERTS. Ieejas maksa – 2 Ls, Lizuma 
pagasta pensionāriem – ieeja brīva.

29. decembrī plkst. 20.00 VEC-
GADA BALLE. 


